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Program zagospodarowania ziem odzyskanych
’ Zjazd przemysłowy ziem odzyskanych: któ

ry odbył się ostatnio we Wrocławiu i Jeleniej 
Górze, jest niewątpliwie faktem doniosłym 
i to zarówno w naszym życiu gospodarczym, 
jak i politycznym. Nigdzie w Polsce te dwie 
sfery zagadnień nie zazębiają się tak silnie, 
jak właśnie na zachodzie. Podstawą urucho
mienia warsztatów produkcji, zarówno rolnej 
jak i przemysłowej jest człowiek,/'są ręce 
ludzkie, które realizować będą plan pracy. 
A człowiek na zachodzie r— to problem poli- ; 
tyczny, to problem zasiedlenia tych ziem > 
ludnością polską i związania jej da stałe i 
z nowymi siedzibami. Temu to zapewne fak-j 
towi zawdzięcza zjazd uczestnictwo w obra
dach kierbwników tak wielu resortów i za-,; 
szczyt goszczenia obywatela Prezydenta, ’i 

Człowiek na zachodzie, to problem podwój-: 
ny — ilości i jakości, tak w sensie moralnym j 
jak i rv sensie zawodowym. — W obradach! 
uwypuklono dotychczasowe braki w selekcji^ 
ludzi, wysyłanych na te tereny. Zwrócono ( 
uwagę, że winien to być element pierwszo- ’ 
rzędny, ideowy, a równocześnie^ dysponujący 
dużym zasobem energii, zdolny do pokony
wania trudności i przeszkód. Zwrócono rów
nież uwagę na konieczność przesiedlenia na i 
zachód elementu robotniczego, który w fazie 
początkowej akcji osiedleńczej wśród' tak 
zwanych „pionierów" stanowił znikomy pro
cent.

Nie wolno nam hipnotyzować się analo
giami z gospodarką hitlerowską na zagarnię
tych ziemiach. Interes narodowy wymaga 
jąk najszybszego pozbycia się Niemców z tych }' 
terenów, a więc także i robotników niemiec-, 
kich, czy to pracujących w rolnictwie czy j 
w przemyśle. Miejsce Niemców muszą zająć 
Polacy. Polacy .przyjeżdżający tam nie na 
stanowiska dyrektorów, ale do' pracy w ko
palni, w hucię, przy warsztacie tkackim czy 
w tartaku. Oczywista, by robotnik osiedlał się 
na tych ziemiach, trzeba mu zapewnić warunki 
egzystencji i to warunki lepsze, aniżeli miał 
dotychczas. Możliwości w tym względzie 
istnieją. Jeżeli na razie robotnik nie znajdzie 
tam lepszego odżywiania, to w każdym razie 
może mieć przestronniejsze i lepiej urządzone 
mieszkanie, może mieć w postaci prądu elek
trycznego, gazu, łazienki i innych podobnych 
urządzeii wygody, których w małych mia
steczkach Wielkopolski a przede wszystkim 
we wschodniej jej części był pozbawiony.

Problem wysłania na zachód robotników 
w ilości potrzebnej do pełnego wykorzystania 
potencjału produkcyjnego tych ziem, łączy 
się z zagadnieniem pracy w Polsce w ogóle. 
Zdaje się, że przyszedł moment, kiedy można 
i trzeba wprowadzić przymus pracy. Doma
gano się tego na zjeździe — moim zdaniem 
słusznie. Zbyt .wielkie piętrzą się przed nami 
zadania, nawet na najbliższą przyszłość, byś- 
my mogli pozwolić sobie na niepełne wyko
rzystanie rezerwoaru sił roboczych. Jest też 
i wzgląd społeczno-morałny. Długie próżno
wanie, długa przerwa w pracy zawodowej 
wpływa ujemnie i na kwalifikacje i na poziom 
moralny człowieka.

Można by powiedzieć, że stosowanie przy
musu nie jest demokratyczne. Ale nie zapo
minajmy, że żyjemy w okresie przełomowym, 
że jeszcze nadal walczymy o wygranie pokoju 
i że dlatego na odcinku pracy obowiązywać 
u nas musi prawo woj&nne.

Zastrzyk ICO czy 15Ó tysięcy robotników — 
w myśl postulatu ministra Minca — pozwoli 
niewątpliwie na uruchomienie najważniej
szych zakładów przemysłowych na ziemiach 
odzyskanych, ale do pełnego ich wykorzysta
nia — nawet przy stanie obecnym — potrzeba 
pół miliona rąk do pracy Ą przecież brak 
robotnika odczuwa się i w Wielkopolsce i w 
innych województwach, przecież zadanie od
budowy, które wreszcie trzeba będzie podjąć 
realnie, wymaga dalszych setek tysięcy.

Z zagadnieniem przesiedlenia robotników 
łączy, .się problem finansowo-walutowy., Ro
botnik na zachodzie winien zarabiać conaj-

msiej tyle, co w centrum kraju. Kwestia wy
dania tych pieniędzy nie przedstawia trudno
ści. Skoro robotnik na zachodzie będzie za
rabiał, wolny rynek stworzy się sam. Koniecz
ne jest jednak zaprowadzenie jednego syste
mu walutowego na obszdrze całego kraju. Jest 
to między innymi warunkiem należytego wy
korzystania miliardowego kredytu Z funduszu 
inwestycyjno - obrotowego, zapowiedzianego 
na zjeździe.

Najtrudniejszym problemem pozosteje oczy
wiście kwestia transportu. Łączy się ona ze 
sprawą aprowizacji robotników, ze sprawą
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sierpnia odbył się we Wrocławiu i w Jeleniej 
Górze, stał się potężną manifestacją woli narodu 
jak najszybszego zaludnienia ziem odzyskanych 
ludnością polską i bezzwłocznego przystąpienia 
do eksploatacji wielkich bogactw naturalnych i 
uruchomienia zakładów przemysłowych, jakie 
ziemie te posiadają. Zadokumentowaniem, tej 
woli był udział w zjeździe najwyższych dostoj
ników) państwa. Obrady w Jeleniej Górze za
szczycił swą obecnością prezydent Krajowej3ZCZVCll swa ODCtllUfuą piuz.jui.ui ..... ......... r------ _ .
Radv Narodowej ob. Bierut. W zjeździe wzięli i wiceminister Rumiński, powołano wojewodów 
udział: minister spraw zagranicznych ob. Rzy- ::
mowski, minister- przemysłu ob. Minc, minister 
administracji publicznej, ob. Kiernik, ministęf 
informacji i propagandy ob. Matuszewski, mini
ster skarbu eb. Dąbrowski, liczni podsekretarze 
stanu ż wiceministrami ob, ob. Runńńskrm i Ci-, 
szewskim na czele. Zaprzyjaźniony Związek Ra
dziecki reprezentowali radca ambasady Z.S.łkR.
Jakowlew i przedstawiciele Armii Czerwonej Ka- 
timin i Reznikow. W obradach uczestniczyli: by
ły wicepremier Eugeniusz- Kwiatkowski, przed
stawiciele administracji polskiej na ziemiach od
zyskanych pełnomocnik Rządu na okręg Dolnego 
śłaska, ob. Piaskowski i pełnomocnik na Pomo
rze Zachodnie płk Borkowicz. Żywe zaintereso
wanie .zjazdem ze strony polskiego świata nauki 
uwidoczniło się udziałem w obradach rektora 
Akademii Górniczej prof. Goetla, rektora Uni
wersytetu Wrocławskiego prof. Kulczyńskiego, 
rektora Akademii Handlowej w Poznaniu prof.
Górskiego oraz wielu innych uczonych. Na zjazd 
przybyło kilkudziesięciu dziennikarzy z całej 
Polski" oraz wielu korespondentów prasy zagra
nicznej, m. in radzieckiej, angielskiej, amerykań
skiej.

Polska w oczach Anglika
Oj? min korespondenta „New Statesman and Nation”

Wychodzący w Londynie tygodnik „News 
Statesman and Nation" opublikował wrażenia 
swego korespondenta z pobytu w Polsce.

Pisze on: „Polacy nienawidzą Niemców je
szcze bardziej, niż Rosjanie, bo też mają ku temu 
więcej powodów. Nie zapomną Niemcom Maj
danka, Oświęcimia i innych obozów. Każdy Po 
lak zawsze' pamiętać będzie kto zburzył stolice 
Polski — Warszawę. W całej tzw. Gubernn przez 
6 lat przeprowadzano łapanki i-publiczne rozstrze
liwania. Wielu Polaków potępia powstanie war
szawskie. ale mimo to wszyscy mówią o nim z 
dumą. Każdy, kto był w powstaniu, z dumą 
oświadcza: „Ja brałem udział w powstaniu war
szawskim".

Akcja żniwna ukończona. Zebraliśmy plon, 
który będzie podstawą wyżywienia ludności nie 
tylko naszego województwa, gdyż będziemy mogli 
pomóc sąsiednim ierertom. W akcji, która była 
sprawdzianem naszych zdolności organizacyj
nych ofiarnie pracowała cała ludność nie tylko 
wsi ale i naszych miast.

Bestialstwo okupanta przetrzebiło ludność na
szego województwa. Zniszczenia wojenne zredu
kowały stan inwentarzy żywych w zastraszają
cych rozmiarach — to też, jeżeli mimo lo doko
naliśmy dzieła przerastającego — zdawało by
się ,_ nasze możliwości, to zawdzięczamy to
człowiekowi, temu podstawowemu, czynnikowi 
każdej produkcji, który nie tylko nas nie za
wiódł, ale okazało su;', że stać go w imię dobra 
ogólnego na wydobycie maksimum wysiłku. 
Spośród wszystkich grup społecznych i zawodo
wych nu' szczególne wyróżnienie zasługuje grupa 
pracowników obsługująca maszyny rolnicze.

Traktory, przy pomocy których dziesiątki ty
sięcy ha zbóż udało się uratować od zniszcze-

dowozu surowca i że sprawą zbytu wypro
dukowanych towarów. W ramach zawierania 
umów handlowych, przy pertraktacjach : 
U. N. R. A. na to zagadnienie przede wszyst
kim należy zwrócić uwagę. W dysponowaniu 
już istniejącymi środkami transportowymi 
trzeba uwzględnić ziemie zachodnie w vfyż- 
szym niż dotychczas stopniu, ^falezy cho
ciażby kosztem innych województw rozsze
rzyć tam sieć regularnej komitnikacji kolejo
wej, a przede wszystkim zapewnić regularne 
połączenia z zapleczem.

I wreszcie problem stabilizacji i pewności.

(Oc/ v//asnecfo korespondenta)
W pięknie udekorowanej sztandarami i emble

matami o barwach narodowych oraz herbami od
zyskanych miast polskich sali dawnej gj«}dy 
wrocławskiej, dziś siedziby pełnomocnika Komi
tetu Ekonomicznego Rady Ministrów’, zebrali się 
ludzie, któryth zadaniem jest ujęcie ziem odzy
skanych w ramy planowej gospodarki polskiej i 
uruchomienie tak licznych tu zakładów przemy
słowych, których pełne wykorzystanie wielo
krotni-nasz potencjał gospodarczy.

Do prezydium zjazdu, któremu przewodniczył

Borkowieza i Piaskowskiego, prezydenta miasta 
Wrocławia ob. Wachniewskiego, organizatora 
grup operacyjnych kpt. Wiślickiego, i inż. Iwań
skiego, ,

Obrady zagaił wiceminister Rumiński, stwier
dzając, że celem zjazdu jest podsumowanie do
tychczasowych prac na ziemiach odzyskanych i 
wysnucie wniosków z doświadczeń i błędów w 
sensie wypracowania planu zagospodarowania 
tych ziem.

Sj/rawiedllwości
dziejowej stało się-radość „__  r___ -----

Na łono macierzy wrócił? ziemie oderwane: Hw organ^n^
Pomorze, Śłask, Mazury. Wykorzystanie planowe’ strzec do ws„ystk,ch foiałtow.

.............................. .Trzecim zagadnieniem — to sprawa zasiedlenia
ziem zachodnich. Trzeba sfwbrzyć takie warunki, 
by robotnik, chłop czy inteligent, który jadzie na 
zachód pozostawał tam na stałe.

Minister zakończył sWe przemówienie życze
niami osiągnięć gospodarczych i organizacyjnych.

Gospodarz Śląska Dolnego, na. którym odby
wał się zjazd,-ob. Piaskowski powitał zebranych 
ministrów i uczestników i zaznaczył, że admini
stracja i ludność polska nie będą szczędzić trudu, 
by pomóc w przeprowadzeniu planu gospodar
czego.

— Przebudowa społeczna Polski
Imieniem Rządu powita! zjazd minister admini

stracji publicznej obk Kiernik, mówiąc m. in.: 
„Przed całym narodem stoi problem wchłonięcia 
odwiecznych ziem .słowiańskich na zachodzie. Tu 
dokonuje się przebudowa Polski szlacheckiej i 
elitarnej na Polskę demokratyczną. Tu odbywa 
Się proććs realizacji tęsknot chłopa i robotnika 
polskiego. Wierzę, że współdziałanie Rzędu, Sa
morządu i Wojska, a przede wszystkim solidar
ność człowieka pracy z miasta i ze wsi umożliwi 
proces przebudowy społecznej i da odpowiednie 
wtmiki na polu gospodarczym. Tu nad Odrą i Ni
są" będziemy świadkami zjednoczenia wszystkich 
warstw’ narodu dla wielkiego zadania.

Przedstawiciel Centralnej Komisji Związków 
Zawodowych ob. Pużyk podkreślił konieczność 
współpracy między, administracją przemysłową 
a związkami zawodowymi, co niewątpliwie wpły
nie dodatnio ~na wzmożenię wydajności pracy. W 
szczególności podkreślił potrzebę składania spra
wozdań ze swej działalności przez dyrektorów’ 
wobec rad zakładowych.

Kpt. Wiślicki, .kierownik grup operacyjnych, 
które dotychczas zajmowały się zabezpieczeniem 
i organizacją przedsiębiorstw przemysłowych na 
ziemiach odzyskanych, zanalizował ogólne zasady 
pracy grup i wyniki ich działalności. Rozciągała 
się ona” na 110 powiatów, w których istniało 200 
tysięcy przedsiębiorstw. Te liczby dają wyobra
żenie o ogromie pracy, jaką należało wykonać. — 
Nie uniknięto błędów. Znaleźli się ludzie, którzy’ 
interes osobisty przekładali nad dobre ogólne. 
Były wypadki prowadzania sporów kompeten
cyjnych walki o władze między pełnomocnikami, 
nadmiernej formallstyki.— Mówca wskazał na 
konieczność uregulowania, sprawy własności dro
bnych przedsiębiorstw, wprowadzenia waluty 
zlotowej, stabilizacji warunków gospodarczych 
w formie zapewnienia bezpieczeństwa, mie
szkania i wyżywienia dla robotników.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

wartości gospodarczych, jakie te ziemie repre
zentują, ułatwi nam odbudowę kraju, _ pozwoli 
uprzemysłowić zacofane rolnictwo, podnieść kraj 
do wyższego poziomu. Od tempa, w jakim zago
spodarujemy te tereny, zależeć będzie, czy żyć 
będziemy jako naród wielki, czy też będziemy 
cierpieć nędzę i szukać poraocy u innych.

Musirny dać zdecydowaną i popartą faktami 
odpowiedź min. Bevlnowi, który wyraził powąt-

*

Tak jak w każdej innej stolicy europejskiej, 
tak i w Warszawie żywność jest'droga. Ceny je
dnak wykazują tendencję zniżkową. Wszystko 
się poprawia. Port gdański, który do niedawna 
był zniszczony, już funkcjonuje. Węgiel polski 
stamtąd idzie już w świat. Sytuacja gospodarcza 
poprawia się z dnia na dzień, oczekując dalszych 
rozporządzeń, mających polepszyć sytuację. 
i,'ż ludności od razu oświadczyła się za Tymcza
sowym Rządem Polskim. Dalsza t/j część ludno
ści czekała na utworzenie Rządu Jedności Naro
dowej, po czym ZR nim się opowiedziała. Osta
tnia część ludnóści polskiej dziś też juz oświad
cza się za Rządem Jedności Narodowej, bo in
nego rządu nie ma.

nia, to nie tylko bezduszne maszyny, ale i-trak-, 
torzyści, którzy nimi kierują, a przed i po pracy 
stale czuwać muszą nad utrzymaniem ich stanu 
zdolności do pracy, a nieraz i nocami usuwać 
mniejsze uszkodzenia.

Toież chciałbym dać wyraz uznania dla ich, 
w jakże ciężkich nieraz warunkach wykonywanej 
pracy i tym samym podkreślić rolę, jaka im przy
padła w udziale w całokształcie prac związanych 
z akcją żniwną.

Stoimy wobec nowych zagadnień, związanych 
z rolnictwem wchodzimy w okres akcji siewnei. 
zbóż ozimych. Pragnąłbym, aby to wyróżnienie i 
uznanie dotychczasowych wysiłków stało się 
bodźcem do dalszej ofiarnej pracy traktorzystów, 
gdyż rola mechanicznego pociągu jest decydu
jącą, jeżeli nie ckcerny, aby ziemia-żywicielka 
w roku przyszłym ugorowała.

Pamiętaj o tym traktorzysto!#
, Wojewoda

WID Y- WIRSK.I

Pewności, że z raz przydzielonego mieszkania 
robotnik nie będzie usunięty, że zakład prze
mysłowy, w którym,znalazł zatrudnienie, nie 
będzie zdemontowany. Trzeba unikać popeł
nianych gdzie indziej błędów, trzeba stworzyć 
atmosferę zaufania.

A wówczas kopalnie Wałbrzychu, tkalnie 
i przędzalnie Rychbachu i Zielonej Góry, tar
taki mazurskie, huty na odzyskanej Części 
Górnego Śląska zatętnią nowym- życiem i za- 
czhie realizować się "ideał Polski przemy
słowej.

Jan Brzeski

piewame w nasze możliwości zaludnienia i opa
nowania gospodarczego tych ziem. To też1 pian 
opracowany na zjeździe stanowić będzie punkt 
zwrotny w naszych poczynaniach na ziemiach 
między Odrą i Nisą.

Z kolei zabrał głos-uninister informacji i pro
pagandy ob. Matuszewski, który w swym prze-. 
mówieniu powitalnym wskazał na zasadnicze za
gadnienia, które winny znaleźć swe odzwiercie
dlenie w obradach zjazdu. Pierwszym zagadnie
niem — to podkreślenie faktu, że Polska zdobyła 
te ziemie na zawsze dzięki w pierwszym fzędzie 
wybitnemu poparciu ze strony Związku Radziec
kiego oraz przeprowadzenie rachunku strat i zy
sków związanych z przesunięciem się Polski ku 
Zachodowi. Zwracając Związkowi Radzieckiemu 
ziemie wschodnie, tracimy wartości gospodarcze 
w wysokości 3,6 miliardów dolarów. Wzamian 
uzyskujemy na zachodzie prastare polskie zie
mie, których wartość określa się cyfrą 9,5 miliarda 
dolarów. Nasz majątek narodowy zatynl wybit
nie się powiększył.

Drugie zagadnienie — to sprawa osiągnięć 
przemysłowych ita tych terenach- Świadomość 
wysiłków włożonych przez polskiego robotnika
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Sprawozdania pełnomocników
W pierwszym dniu obrad zdali swe sprawozda

nia pełnomocnik dla Górnego Śląska ob. Stankie
wicz i pełnomocnik na obszar mazurski ob. Ma- 
rzyński.

Na Górnym Śląsku oparto się o istniejącą już 
organizację przemysłową w tej części zagłębia 
węglowego, która przed r. 1939 należała do Pol
ski. Poszczególne huty i kopalnie okręgu kato
wickiego objęły patrondt nad hutami i kopalnia
mi av powiecie bytomskim czy gliwickim, posyła
jąc tam swych robotników a nawet oddając pe- 

, wne niezbędne urządzenia. Dzięki tej^metodzie 
postępowania z 2946 przedsiębiorstw zdołano już 
uruchomić 947. Przy remontowaniu przewodów 
wysokiego napięcia robotnicy i inżynierowie pra
cowali z wielkim poświęceniem i narażeniem ży
cia, , gdy chodziło o tereny zaminowane. Pełno
mocnik wskazał na konieczność jak najszybszego 
uruchomienia kredytów oraz na niedociągnięcia 
w zakresie administracji, które utrudniają prze
mysłowi wypełnianie jego zadań.

Okręg mazurski jest zasadniczo okręgiem rol
niczym. Tym niemniej posiada on silnie rozbu
dowany przemysł przede wszystkim rolno-prze- 
twóaczy i. drzewny oraz wielką ilość warsztatów 
rzemieślniczych, czekających na właściciela. Cen
tralne zarządy zjednoczeń przemysłowych wyka
zują w odniesieniu do tego terenu zbyt mało ini
cjatywy i w wielu wypadkach uchylają się od. 
wkładów inwestycyjnych na stosunkowo nie
znaczne remonty, które by umożliwiły urucho
mienie zakładów przemysłowych.

skonają sieć dróg bitych i żelaznych. — Wszyst
ko to razem oznacza wielki skok naprzód.

W r. 1939 w zakresie handlu zagranicznego 
sam Śląsk stanowi} 0,8’/» handlu światowego t. zn. 
tyle co cała ówczesna Polska.

Kraj nasz musi zdać sobie sprawę, co to znaczy I 
podwojenie produkcji na gjowę i zdobyć się na 
wielki wysiłek i ofiary potrzebne, by to co dziś 
jest możliwością stało się faktem, w

tfistoryfczna szansa
Są dwa sposoby wzrostu terytorialnego pań- 1 zację i mieszkanie. „Prezydent miasta, który nie 

■ ■ ! rozumie, że robotnik, ictóry tu przyjedzie, musi
Kolonizacja dziewiczych terenów, gdzie trzeba mieszkać lepiej niż w dawnej siedzibie, nie dorósł 

wszystko zaczynać od początku; taką^kołonizację do swej roli “TirOWfl Hy?łv nerndu c n(tlncncV! o . t*twsvnr<i ' --- ' ’

Dalsze obrady zjazdu toczyły się w sali Teatru
Miejskiego w jeleniej Górze, ważnym ośrodku 
przemysłu dolno-śląskiego a również centrum tu
rystyki, położonym w kotlinie rzeki Bóbr, u stóp 
pasmąJKarkonosZy. •

* łZe sprawozdania ob. Pilicha, pełnomocnika na
Pomorze Zachodnie, wynika, że na ziemiach tych 
przejęto 3228 zakładów przemysłowych mniej
szych i 349 większych, zatrudniających ponad

' 50 Osób. Do uruchomienia nadaje się około 63%.
| Na razie pracuje w przemyśle 3000 Polaków i

7000 Niemców. Sprawozdawca skarżył się na nad
mierne wymagania osiedleńców, z których każdy 
chcialby być właścicielem lub dyrektorem, oraz 
na trudności aprowizacyjne. Dotychczas trfucho- 
miono 680 zakładów mniejszych i 19 większych.

Wyczerpujące sprawozdanie zdał pełnomocnik 
na Dolny Śląsk, inż Iwański. OBJĄŁ NIM RÓW
NIEŻ PRZEMYSŁ ZIEMI LUBUSKIEJ. Prze
mysł dolno-śląski jest bardzo różnorodny i 
oparty w całości o surowce miejscowe. Obok 
węgla kamiennego, granitów i bazaltów, któTe 
kiedyś Służyły na budowę niemięckich auto
strad, a dziś umożliwią nam danie trwałej na
wierzchni głównym traktom .drogowym całej 
Polski, są tam jedyne w Polsce kopalnie arsenu, 
niklu i miedzi, wysoko wartościowy węgiel ko
ksujący, węgiel brunatny, łupki ogniotrwałe, 
które przed wojną sprowadzaliśmy z zagranicy, 
marmur, kaolin, piasek szklarski. 35% ogólnej 
liczby zatftidnionych pracowało tam w przemy
śle, głównie w górnictwie, przemyśle mineral
nym, elektrotechnicznym i tekstylnym. Ten osta
tni wybija się dziś na czoło, a jego zdolność pfb- 
dukcyjna równa się 35^/t zdolności wytwórczej 
Łodzi i Bielska razem wziętych. Jest on w stanie 
zatrudnić natychmiast 29 tysięcy łudzi?

W ruchu jest 36 większych zakładów, zatfu- 
dniającyęh obecnie 12 200 ludzi. Najważniejszy
mi ośrodkami są: Rychbach, Jelenia Góra, Zie
lona Góra (ziemia lubuska). Ogółem przemysł 
dolno-śląski zatrudnia obecnię. 42 tysięcy robot
ników, przeważnie Niemców. W zakładach, na
dających się do natychmiastowego uruchomienia, 
zatrudnić można jeszcze 108 tysięcy robotników, 
poza tym istnieją duże możliwości dla samo
dzielnego rzemiosła. —- Wspomnieć należy o fe- 
bi«yce wagonów we Wrocławiu, która po pełnym 

. jej uruchomieniu będzie największymi przedsię
biorstwem tego rodzaju w Polsce i jednym z naj
większych w Europie.

Witany rzęsistymi oklaskami wchodzi na try
bunę minister przemysłu ob. Minc.

Rachunek strat i zysków
Wysłuchaliśmy sprawozdań pełnomocników 

przemysłowych — mówił Minister. — Zestawie
nie samych nazw świadczy o przełomie, jaki do
konywa się na naszych oczach w życiu Państwa. 
— Nadużywa się słów „historia", „epoka", ale 
jeśli kiedjr, to tu- i dzisiaj można spokojnie po
wiedzieć, że jest to przełom o wynikach tak po
zytywnych, iż nie jesteśmy w stanie ich objąć.— 
Państwo nasze przesunęło się na Zachód. Po kon
ferencjach w Poczdamie i Moskwie można już 
zakreślić, na mapie kontury Państwa, można zro
bić rachunek strat i zysków, można ustalić, czy 
wychodzimy z wojny zbogaceni cźy biedni, silni 
czy słabi.

Przed wojną wartość produkcji przemysłowej 
i rólnięzej na głowę ludności w Polsce wynosiła 
w stosunku rodinym 216 zł. Obecnie przy pełnym 
uruchomieniu naszych warsztatów produkcyj
nych wyniesie ona 423 zł na głowę. Wskaźnik 
produkcji górniczej i przemysłowej wzrasta dwu
krotnie. Jesteśmy w stanie wydobywać 190 mi
lionów ton węgla rocznie, zyskujemy cenne rudy, 
nowe surowce, jakich nie posiadaliśmy. Zyski 
nasze są większe aniżeli straty. Straciliśmy naftę, 
ale nadwyżka w węglu przekracza tę stratę 25- 
krotnie. W przemyśle bawełnianym nasze możli
wości wzrosły o 30%, w przemyśle-lnianym o 
250%, wełnianym o 60%, w hutnictwie o 40%, w 
stalach szlachetnych o 100%.

Przejdźmy do dziedziny osiedli miejskich na
dających krajowi zasadnicze piętno. Ml]Simy 
stwierdzić, że na obszarach zwróconych Związ
kowi Radzieckiemu miasta powyżej 50 tysięcy 
mieszkańców liczyły łącznie 700 tysięcy ludzi. 
Na zachodzie miasta.te przy normalnym zalu
dnieniu pomieszczą 1700 tysięcy. '

W dziedzinie komunikacji poza szerokim do
stępem do morza, poraź pierwszy w dziejach uzy
skujemy wielką arterię wodną, dającą nam 
ogromne możliwości eksportu. Uzyskujemy do

prowadziły narody anglosaskie,- prowadziła 
sja na terenach azjatyckich.

Zagarnięcie obcych ziem, gotowych i urządzo
nych, ale z ludnośćlą wrogą, co prowadzi do spo
rów i walki. W tym drugim? sposobie celowali 
Niemcy.

My uzyskujemy ziemie na Zachodzie sposo
bem dotąd w dziejach nieznanym i pajłatwiei- 
sżyns. Uzyskujemy teren gospodarczo gotowy, 
ale bez wrogiej ludności, bez narodowego niebez
pieczeństwa. Jest do szansa historyczna, jaka w 
histerii ludzkości zjawia.się może raz na łat ty
siąc.

Frzfechedrąc do sprawy demontowania pew
nych urządzeń przęmysło.wych na naszych zie
miach przez wojska radzieckie, .Minister wspo
mniał o układzie miedzy Rządem Polskim a 
Związkiem Radzieckim, zezwalającym team 
■ostatniemu na skorzystanie z ezęśw urządzeń na 
terenach, które nam przypadają. Związek Ra
dziecki ma prawo do 25% arządzeń p-semysło- 

iwych. Wartość wywiezionych z Polski ntehomo- 
ści nie może przekraczać &^/0 naszego majątku 
narodowegp. sjest to ókład przyjacielski, zawarty 
przy uwzględnieniu wielkich zniszczeń, jakie na
jazd hitlerowski spowodował w Rosji, przy 
uwzględnieniu również wkładu krwi żołnierza rc- 
dzieckiego w dzie’o oswobodzeni.! naszych złem 
spod barbarzyńskiej okupacji germańskiej. — 
Obecnie demontaż powinien być skończony. JeśB 
jeszczełgdzieś trwa wbrew rozkazom, to mamy 
prawo i obowiązek bronić tego, co jest, nasza.

Trzeba uderzyć po łapach tych, co próbują mą
cić wodę i zaciemniać istotny obraz. My jedyni 
już dzisiaj korzystamy i wiemy, czym rozporzą
dzamy. Z wojny wychodzimy silni, r perspekty
wą rozwoju i musimy mieć podstawy moralne do 
pracy, która nas czeka.

Niebez-pieczeństwo, które nam zagraża, to nię-> 
bezpieczeństwo małych ludzi bez r-Szmachu. — 
Analizując działalność grwp operacyjnych mini
ster Minc stwierdza, że zrobiły śmiesznie mało; 
była to partyzantka, po której przyjść musi plan 
i organizacja. Nie będzie dyrektora — zapewnia 
Minister — którego nie zapytam: „coś zrobił dla 
ziem zachodnich?" Nie wystarczy przejąć i za
bezpieczyć,* »' 

trzeba uruchomić fabryki
Potrzeba na to 300—400 tysięcy ludzi. Na naj
bliższą przyszłość do końca tego roku sprowa
dzimy tu 100—150 tysięcy. To je^t reałne pod 
każdym względem, o ile zapewni się im aprowi-

W dalszym ciągu Minister zwraca się przeciw
ko wywożeniu z ziem zachodnich na wielką ska
lę urządzeń czy produktów. Urządzenia muszą 
zostać. Towary, surowce czy półfabrykaty, któ
rych nie można będzie na miejscu przetworzyć, 
będą mogły być sprzedawane do innych woje
wództw, ale pieniądze za nie wrócą na zachód 
i wzmocnią fundusz inwestycyjno-obrotowy 
przedsiębiorstw ziem odzyskanych. Dla urucho
mienia tego przemysłu tworzy się fundusz w wy
sokości 1 miliarda złotyeh, na który obok dota
cji ze strony państwa złoże się również dochody 
ze sprzedaży wyrobów gotowych, półfabrykatów 
i surowców znajdujących się na Zachodzie, a nie 
mających tam zbytu. '

Następnie minister omów;! szereg kwestyj 
technicznych, wiążących się z zagadnieniem or
ganizacji przemysłu także od strony moralnej. 
W odniesieniu do zagadnienia niemieckiego 
stwierdził, że ną ziemie te przychodzimy-jako 
zwycięzcy i marny moralne prawo Niemców usu
nąć wówczas, gdy uznamy to za stosowne. Dopó
ki są, muszą pracować, przy czym należy ich wy
korzystać stosownie do kwaUfikacyj i traktować 
tak, by ich praca da’a jak najlepsze wyniki. — 
Minister podkreślił również konieczność wy
jaśnienia sytuacji prawnej rzemiosła: ludzie mu
szą wiedzieć, że pracują na własnym.

Prezydent Bierut gościem Zjazdu
W godzinach popołudniowych drugiego dnia 

obrad zjazd zaszczycił swą obecnością prezydent 
Krajowej Rady “Narodowej ob. Bolesław Bierut. 
Przybycie dostojnego gościa powitano gromkimi 
oklaskami. Ptczydent Bierut w - przemówieniu 
swym powitał przedstawicieli przemysłu i gospo
darki polskiej na prastarej ziemi śląskiej. Trze
ba — mówił — by nasza inicjatywa gospodarcza 
znalazła się sa tych ziemiach i by cała Polska 
mogła się cieszyć, że są one podstawą dobrobytu. 
Na wasze obrady patrzy cały naród. I nie tylko 
Polska. Od wyniku ich bowiem zależy szybkość 
odbudowy, a wigc i stosunek świata do nas — 
Prezydent złożył zjazdowi życzenia, by przy
świecała mu myśl twórcza i by reprezentanci 
przemysłu na ziemiach odzyskanych zdobyli się 
na tę samą ofiarność, która przejawiła się n żoł
nierza polskiego, który zdobywał tę ziemię. 
Przemówienie swe Prezydent zakończył okrzy
kiem: „Niech żyje Polska Demokratyczna!"

W obszernej dyskusji nad wygłoszonymi refe
ratami naświetlono szereg spraw istotnych dla

„Nadszedł szczęśliwy dzień0
LądowaniePierwsze kroki okupacyjne w Japonii

Londyn, ,30. 8. (BBC), i— Gen. Mac Arthur 
oświadczył, że okupacja Japonii przebiega w po
rządku. Generał wylądował na lotnisku Suggi, a 
w dniu dzisiejszym uda się do Yokohamy, która 
jest już okupowana przez wojską amerykańskie.

Do Hong-Kong przybyły już brytyjskie okręty 
floty JMcyfiku. ;

Korespondent Reutera, który przybył z woj
skami okupacyjnymi do Tokio, wyciął opinię o 
zniszczeniach w stolicy Japonii. Stwierdził on, że 
zniszczenia w Tokio są olbrzymie, szczególnie w 
dżielnicy fabrycznej i robotniczej. Przed pałacem 
cesarskim, którego jedno skrzydło jest zupełnie 
wypalone, leży masa trupów fanatycznych Ja
pończyków, którzy popełnili haTakiri.

Mimo wielkich zniszczeń — w Tokio kursują 
tramwaje„a hotel „Imperial" posiada nawet wodę 
i światło.

Z
Co dwie minuty samolot

L on dyn, 30. 8. (Tass). — Londyńskie radio 
podaje, że rozpoczęło się masowe lądowanie 
amerykańskich lotniczych.„wojsk desantowych na 
lotnisku Apugi w pobliżu Tokio. Samoloty "trans
portowe przybywają na lotnisko co dwie minuty.

Jednocześnie 400 angielskich i 1.800 amerykań
skich żołnierzy piechoty morskiej wylądowało w 
Japonii w moTŚkiej bazie wojennej Yokosuka.

dalszym ciągu
Lond yn 30. 8. (BBC). — Wojska brytyjskie 

i amerykańskie lądują w dalszym Ciągu w za
toce japońskiej. Samolot gen. Mac Arthura przy
był na lotnisko tokijskie Suggi, gdzie oczekiwali 
go członkowie japońskiego sztabu generalnego. 
Równocześnie przybył i admirał Nimitz który 
wysiał depeszę do prezydenta Stanów Zjedno
czonych w krótką wiadomością: „Nadszedł szczę
śliwy dzień". Równocześnie gen. Mac Arthur 
otrzymał najwyższe odznaczenie amerykańskie. 
Przejmowanie jednej z największych morskich 
baz okrętowych Japonii portu Joko-Suko od
bywa się bez przeszkód. Do Hong-Kongu przy
były dalsze okręty brytyjskie, a do Szanghaju 
wkroczyły nowe oddziały armii regularnej. 
Przybyła również grupa emisariuszy japońskich, 
która odwiedziła dowództwo brytyjskie na po- 
kładzie pancernika. „Nelsona". Na Jawie i Su
matrze walki zostały definitywnie zakończone 
a do 25 obozów w Indiach Holenderskich, przy
wieziono większe zapasy żywności.

Przygotowania do ewakuacji
Waszyngton (Polpress). Rząd japoński za

wiadomił generała Mac Arthura, że jeńcy wo-' 
jenni będą skoncentrowani w obozach w pobliżu 
P^tów Hakadate, Aomori, Jokohama, Nagasaki 
i Wakanoura. Rząd japoński prosi o dostarcze
nie cukru, mleka i masła dla jeńców.

terroryści niemieccy działają
P r a g a, 30. 8. (TASS). •— Praskie radio podaje, 

że władze bezpieczeństwa w Czechosłowacji uda
remniły przygotowany przez terrorystów niemiec
kich zamach na życie zastępcy premiera Gotwalda 
i ministra oświaty Needły. <

Czechosłowackie organy bezpieczeństwa podej
rzewały grupę osób, a wśród nich Niemca Sagas- 
sera, i miały ich pod obserwacją. W przeddzień 
18-go sierpnia Sagasser o 2-ej godzinie w nocy 
udał się w góry, gdzie spotkał się ze swoim wspól
nikiem. Pracownicy organów bezpieczeństwa poszli 
za nimi. Nastąpjła wymiana strzałów, podczas któ
rej Sagasser został zabity^.

W worku, który Sagasser niósł na plecach, zna
leziono broń i materiały wybuchowe. W kieszeni 
zabitego znaleziono notatką następującej treści: 
„Ministrowie przyjadą 18 bież, miesiąca. Wszystko 
gotowe '. Notatka ta potwierdziła słuszność podej
rzeń władz bezpieczeństwa.

Sagasser był członkiem tajnej organizacji fa
szystowskiej. i

Generał He Gaulle w Paryżu
Londyn, 30. 8. (BBC). — Gćnerał de Gaulle 

przybył dnia 30 bm. do Paryża, wracając z swej 
wizyty w Kanadzy i Stanach Zjednoczonych.

Prasa brytyjska o liście głównych 
zbrodniarzy hitlerowskich

Londyn, 30. 8. (BBC). — Prasa brytyjska 
zajmuje się żywo ogłoszoną oficjalnie listą zbro
dniarzy hitlerowskich, która obejmuje również 
zażartych działaczy hitlerowskich i sprzed 
wojny, jak np. osławionego Streicbera, znanego 
specjalnie z likwidacji .Żydów. Sąd ten zedrze 
zupełnie legendę byłej armii niemieckiej a tych, 
którzy przyczynili się w głównej mierze do roz
pętania drugiej wojny światowej — sprawiedli
wie ukarze.

Zarządzenie rejestracyjne 
marszałka Żukowa

Berlin 30..8. (Polpress). —"Wszyscy człon
kowie armii niemieckiej od pułkownika wzwyj 
i wszyscy żołnierze SS zobowiązani są do na
tychmiastowej rejestracji na podstawie specjal
nego zarządzenia marszałka Żukowa.

Agrement rządu włoskiego dla 
* prof. Kota

W a r s z a w a, 30. 8. (Polpress). — Rząd włoski 
udzielił swej zgody na powołanie próf, Stani
sława Kota na stanowisko ambasadora polskiego 
w Rzymie.

uruchomienia przemysłu ziem odzyskanych.
Wśród poruszanych problemów na czoło' wysu
nęły się sprawy walutowo-finansowe (ustalenie 
obrotu złotymi i markaińi i kwestia kredytu), 
trudności transportowe, pewne wadliwości w spo
rządzaniu protokółów zdawczo - odbiorczych 
przedsiębiorstw, kwestia mieszkaniowa, koniecz
ność wykształcenia fachowców a w związku, z 
tym jak najszybszego uruchomienia Politechniki 
we Wrocławiu, co Wymagać będzie stosunkowo 
nieznacznych wkładów i wreszcie konieczność 
zapewnienia aprowizacji dla pracowników. “

Nie zakładać rąk
Duże zainteresowanie wzbudziło pojawienie 

aię na trybunie b. wicepremiera inż. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego, inicjatora Gdj.śli i COP‘u. łaź. 
Kwiatkowski w przemówieniu "swym zwrócił u- 
wagę na niezwykłość czasów, w których tżyjemy 
i z kjórych ciężaru gatunkowego nie żdajemy so
bie sprawy. Panta rei —■ wszystko jest płynne.
— Jakże potwierdzi się dziś ta stara grecka, 
maksyma. Żyjemy już w innym świecie niż przed 
wojną. Pogłębiła się i rozszerzyła nauka, ba na
wet atom, niepodzielny atom rozbity został na 
łbach ludzkich W nauce ekonomii płynność ta 
prowadzi nas do gospodarki planowanej, związa
nej z głębokimi przemianami ustrojowymi.

Mówca wskazał’4 na trzy paradoksy, świata 
przedwojennego:

paradoks tficonomiczny nadmiaru produkcji 
przy równoczesnym nadmiarze nędzy,

paradoks polityczny haseł o wspólnocie 
europejskiej i światowej przy równoczesnej 
polityce odśrodkowej poszczególnych państw 

i wreszcie paradoks moralny —- inflacji 
traktatów, z których nieomal żaden nie zo
stał dotrzymany.

Przez wiele lat — stwierdza inż. Kwiatkowski
- będziemy się mocować z rezultatami wojennej 
katastrofy. Wskrzeszamy Polskę z niebytu i bu- 
óujeniy ja. na człowieku. Okres okupacji wyka
zał, że mimo demoralizacji wojennej naród nasz 
przechował wysokie wartości moralne. Mózgi 
ludzkie dojrzały do przebudowy' i gotowi jeste
śmy zrezygnować ze złudzeń, któryśmi się kar- 
mrfi. Człowiek chce, by skończyły się trzy wspo
mniane paradoksy: paradoks ekonomiczny przez 
wielki plan gospodarczy, i wykrzesanie entuzja
zmu w marszu ku lepszej przyszłości. Dla Polski 
czynnikiem, na którym może się oprzeć, są zie
mie odzyskane. Niech płynie tam fala entuzja
stów,' myślących nie tylko o sobie, ale i o inte
resie ogólnę-społecznym. Rozwiązanie paradoksu 
politycznego i moralnego mówca widzi, w po
szanowaniu istniejącego porządku prawnego, w 
stosowaniu się do norm, które powinny być 
śoiślemkreślone.

Mówća potępił kategorycznie łudzi, którzy za
kładając ręce czekają co się w Polsce stanie Jub, 
co gorsze, przypatrują się zdaleka lub próbują 
przeszkadzać w organizowaniu kraju. — Hasłem 
zjazdu — zakończył swe przemówienie inż. 
Kwiatkowski — musi stać się wezwani©-:

Mobilizujcie się Ho pracy, rodacy!
Po referacie wicemin. przemysłu Ciszewskiego, 

ktpry omówił techniką zebrania 1 miliarda na 
fundusz inwestycyjno-obrotowy przemysłu ziem 
odzyskanych oraz nakreślił ogólne zarysy spo
sobu rozdziału kredytu, i po przemówieniu dyr. 
Pomorskiego, który omówił politykę kadr, w^:a- 
2jtijąc przede wszystkim na konieczność wyła
wiania talentów organizatorskich spośród rzesz 
robotniczych i desygnowania tych ludzi na kie
rownicze Stanowiska, dalej sprawę kształcenia 
narybku fachowców w specjalnych szkołach tech- 
niczno-zawodowych, — zabrał powtórnie głos 
minister przemysłu Minc, który zreasumował wy
niki dyskusji i odpowiedział na postawiane mu 
pytania.

Kategoryczna odpowiedź
Istnieje dwojaki niepokój — mówił Minister 

-J- który nurtuje społeczeństwo -i hamuje akcję 
przesiedleńczą.

Pierwszy streszcza się w pytaniu, czy nas zz 
tych ziem nie wyrzucą, W odpowiedzi mówca 
przytacza oświadczenie/wła(,nie ministra Berina, 
w czasie rozmów poczdamskich wobec przedsta
wicieli Polski, z którego jasno wynika, że nasza 
administracja na zieiriiach zachodnich oznacza 
bezsporne ich posiadanie.

Drugi-niepokój łączy się z wyolbrzymianymi 
przez reakcyjne i wrogie nam elementy brakami 
sprowizacyjnymi na zachodzie. Minister przv- 
pomina, że grożono nam głodem w lutym gdy 
organizowało sic państwo polskie na terenach • 
leżących na lewym brzegu ‘Wisły, że grożono 
głodem na przednówku, a mimo" to głodu nie 
zaznaliśmy i nie zaznamy. Mamy rezerwuar siły 
roboczej, który wciągniemy w proees produk
cyjny i nasze zaopatrzenie będzie słę polepszać, 
a nie pogarszać.

NIE MA SIŁY, KTpRA , BY NAS STĄD 
USUNĘŁA — oto końcowy akcent przemówie
nia ‘ Ministra przemysłu. Widomym symbolem 
tego faktu będą' korzyści, jakie ziemie zacho
dnie przyczynią gęspodarce polskiej. , Także i 
na odcinku przemysłu.. — Najbardziej palącym 
problemem w Polsce, najtrudniejszym do roz
wiązania. jest sprawa transportu. We Wrocła
wiu istnieje ogromna fabryka wagonów, którćj 
zdolność produkcyjna przerasta wszystkie inae 
fabryki w Polsce. Ona będzie tym symbolem.
1 wagony tam wyprodukowane będą pierwszym 
potężnym wkładem ziem odzvskańycb w dzieło 
odbudowy gospodarczej Polski.

Minister zwrócił uwagę, że pierwszym zjazdem 
przemysłowym w odrodzonej Rofsce była kon
ferencja górnicza w Katowicach. Odbywała się 
ona w momencie, kiedy wydawało się, że kopal
nie staną, A miAo to rzucono tam hasło pod
niesienia produkcji węgla. Dziś sięga ona 100 ty
sięcy ton dziennie, — Na 'drugim zjeździe w 
Warszawie wysunięto sprawę podniesienia wy
dajności pracy i dziś z całego kraju dochodzą 
meldunki/ że wydajność istotnie znacznie się 
podniosła. — Obecny zjazd kładzie podwaliny 
pod radykalną .zmianę sytuacji na ziemiach od
zyskanych. Niewątpliwie i ten zjazd przyniesie 
równie owocne rezultaty.

i
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Warszawa i Łódź, tłuszcz i cukier — a Poznań...
'Ot' a r s z a w a — stolica Polski: W chwili obec

nej, na podstawie danych resortu zaopatrzenia w 
Warszawie, wydaje się tylko 320 tysięcy kartek 
żywnościowych (w Poznaniu ponad. 178 tysięcy). 
A sytuacja aprowizacyjna? Na podstawie infor
macji „Życia Warszawy" we wrześniu wyrównane 
zostaną niedobory lipcowe i sierpniowe. Ustalono 
nawet ceny aa tłuszcze i mięso, które będą wy
dawane na kartki — słonina 7 zl, smalec 18 zł, 
konserwy mięsne 17 zł za 1 kg. Wkrótce War
szawa otrzyma 1:000 ton cukru (przesyłka jest jaż 
awizowana) — co starcz^ na 3—4 miesiące. Roz
poczęło się rozdawnictwo, tłuszczów i konserw 
mięsnych, które w dalszych miesiącach nie po
winno nastręczać trudności. Przygotowuje się na 
szeroką skalę akcję /ziemniaczaną. Według planu 
na jednego mieszkańca przypadnie lGj metra na 
okres 5—6 miesięcy. Alicja węglowa jest w peł
nym toku. Na karty I-kategorii przydzielone po
stanie na zimę 2 tony węgla. Pozostała ludność 
będzie się iiogła zaopatrzyć w węgiel po cenach 
komercyjnych, to zn. niższych od cen wolnego 
rynku. Nie można z cała pewnością twierdzić, że 
przydziały te zostaną w całości zrealizowani — 
lecz rozpoczęta akcja da zapewne dodatnie wyniki.

Łódź. — Delegacja robotników — jak donosi 
„Dziennik Łódzki" — przyjęta została przez pre
miera . ob.. Osóbkę-Morawskiego. Przedstawiciele 
Związków Zawodowych przedłożyli oh. Premiero- 
wi żądania świata pracy, między innymi na odcin
ku aprowizacyjnym i Opałowym. Postulaty wysu
nięte przez delegację zostały już częściowo zreali
zowane. Sprowadzono ze Śląska do Łodzi 1.000 ton 
węgia, od Centrali Węglowej w Łbdzi zdobyto 
dalsze 4.000 ton tak, że obecnie można już przy 
pomocy 'Miejskiego Wydziału Aprowizacji i Han
dlu przystąpić do rozdziału węgla między osoby 
pracujące. W międzyczasie mają nadejść dalsze 
pociągi z węglem. Jćśli chodzi o przedziały żywno
ści — delegacja uzyskała przydział na karty aier-

pniowe — zarówno dla pracujących jak 1 jch ro
dzin — następujące artykuły żywnościowe: chleb, 
cukięr, sól, zapałki, śliwki suszone, konserwy 
rybne i mięsne, poza tym dla dzieci od lat 12 .— 
mleko skondensowane i cukierki. Przypuszczalnie 
dzieci, jeszcze w tym miesiącu, otrzymają biały 
chleb. Wydawany będzie również tłuszcz. Czynione 
są starania o uzyskanie stałych przydziałów gfc- 
pierosów dla osób pracujących.

Tak się przedstawia sytuacja aprowizacyjna w 
dwóch największych ośrodkach Polski. Mieszkań
cy tych miast umiejąc się dopominać o swjje słu
szne prawa i jak widzimy czyhniki miarodajne — 
w miarę możności — uwzględniają ich żądania. 
Tylko Poznań — jak dotychczas--- nie umiał zna
leźć drogi, ażeby przedstawić swe trudne położe
nie i uzyskać odpowiednią pomoc.

Zima za pasem. O węglu ani słychać. Kartki — 
częściowo beac pokrycia, zupełny brak mięsa i tłu
szczu, dzieci bez mleka. Elektrownia i gazownia 
z powodu złego zabezpieczenia budynków i maszyn 
— mogą stanąć. Finanse miejskie w opłakanym 
stanie.

Z tym wiecznym wyczekiwaniem — aż nas so
bie przypomną — trzeba raz skończyć. Rzesze ro
botnicze w Poznaniu mają słuszne prawo, na równi 
z innymi miastami, dc zaspcdtojenia swych po
trzeb. « j _ .

Okćegowa Komisja Związków Zawodowych — 
jako przedstawicielka pracującego Poznania po
winna* zacząć mocno pukać tam — gdzie tego za
chodzi potrzeba, ażeby odpowiednie czynniki na
reszcie dowiedziały się, że i Poznań potrzebuje 
pomocy. » J. G.

Woje woda Poznański o roli urzędników państwowych
W białej sali Urzędu Wojewódzkiego odbyło się 

posiedzenie' Związku Zawodowego Pracowników 
Administracji Państwowej z udziałem wojewody 
poznańskiego dra Widy-Wirskiego. Zebranych 
członków powitał w imieniu tymczasowego zarzą
du oraz słowo wstępne wygłosił przewodniczący 
ob. J. Radzicki — naczelnik wydziału samorządo
wego.

Następnie głos zabrał ob. Wbjewoda, który pod
kreślił ważność pracy urzędników państwowych 
oraz wykazał, że praca ich ma dzisiaj znaczenie 
społeczne. Ob. Wojewoda przyznał, iż wynagrodze
nie urzędników państwowych, w porównaniu z 
wynagrodzeniem pracowników instytucyj prywat
nych jest niskie, a zaopatrzenie w towary pierw
szej potrzeby niedostateczne. Dlatego też, aby za
pobiec wypadkom, opuszczenia pracy przez siły 
wykwalifikowane, ob. Wojewoda przyrzekł jak 
najdalej idącą pomoc i w związku ,z tym wysłał 
alarmujący list1 do Ministerstwa, w którym prosi

o 100% podwyżkę plac oraz o lepsze zaopatrzenie 
urzędników w materiały pierwszej potrzeby.. W 
dalszym ciągu przemówienia ob. Wojewoda pod
kreślił ważność zagospodarowania ziem zacho
dnich. Referat dra Widy-Wirskiego został przy
jęty przez licznie zebranych członków z wielkim 
zadowoleniem.

Gb. tnec. Małecki odczytał statut Związku Za
wodowego Pracowników Administracji' Państwo
wej, po czym przystąpiono do wyboru członków 
zarządu. W skład zarządu weszli ob. ob.: T. Skier
ski, J. Radzicki, Z. Mann, Katulski, J. Boląc, A. 
Małecki, inż. Skusiewicz*. Wł. Nowakowski, D. 
Wróblewski, L. Klug, H. Sawiński', M. Domagała, 
inż. Mizerski, H. Naskręt i H. Pieczyński.

W końcu uchwalono rezolucję, w myśl której 
członkowie Związku domagają się polćpszcnia bytu 
urzędników państwowych. Przedstawiciel-Okręgo
wej Komisj,i Związków Zawodowych ob. Cuprych 
przyrzekł pomoc ze strony O. K. Z, Z. (mt)

Polska otrzyma tytułem odszkodowań 
maszyny, wartości 768 milionów doi.

Londyn (BBC). Polska będzie pierwszym 
państwem, które otrzyma tytułem odszkodowali 
Wojennych niemieckie urządzenia fabryczne 
i thaszyny. Nastąpi to jeszcze przed zakończe- 

* niem zimy. W chwili obecnej w Niemczech ma 
miejsce odmontowywanie maszyn w szeregu fa
bryk oraż rozmontowywanie całych fabryk, 
które przybędą do Polski, Ogólna wartość ma
szyn, jakie przybędą do Polski z Niemiec, wy
nosić będzie 700 milionów dolarów. '/

Przemysł angielski przestawia się 
na pracę pokgjową'*

Londyn (Polpress). W związku z zakończe
niem wojny rząd angielski przesłał 45 tysiąóom 
firm listy kasujące zamówienia dla wojska. W 
przeciągu 6 do 8 tygodni ponad milion robotni
ków angielskich oraz robotnic zostanie 'zwolnio
nych z fabryk pracujących dla potrzeb wojen
nych. Przede wszystkim zwolnione będą żony 
i matki zmobilizowane do pracy W przemyśle 

, zbrojeniowym. Obliczono, że ponad 7Wt robot
ników i robotnic angielskich pracowało, pośre
dnio łub bezpośrednio dla armii.

W związku z zakończeniem wojny wydatki 
jWielkiejBrytanii obniżyły się o 30 milionów fun
tów tygodniowo.

Amerykańska flota podwodna ' 
w czasie wojny

Nowy Jork (Polpress). Stany Zjednoczone 
straciły w ciągu wojny 52 łodzie podwodne. Flota 
podwodna Stanów Zjednoczonych, która liczyła 
przeszło 200 lodzi podwodnych, zatopiła przy
najmniej 1187 okrętów nieprzyjacielskich, w tej 
liczbie 164 okręty wojenne.

Obrońca półwyspu Bataan 
uwolniony z obozu jbńców

Londyn (Polpress). Bohaterski obrońca pół
wyspu Bataan na wyspie Luzon, generał amery
kański Wbinwright został uwolniony z japoń
skiego obozu jeńców i przybył do Czungkingu.

Spis ludności 
w Stanach'Zjednoczonych

Nowy Jork ^Polpress). Według danych 
biura spisu ludności, Stany Zjednóczone liczą 
139 682 000 mięszkańców. Liczbą- ludności w po
równaniu z rokiem 1940 wzrosła o 8 milionów.

Dymisja argentyńskiego 
ministra spraw zagranicznych

Nowy Jork (Polpress). Minister spraw za
granicznych Argentyny podał się d» dymisji.

Demonstracja w Budapeszcie
Budapeszt (Polpress). W związku z uchwa

łą rządu radzieckiego o zwolnieniu z niewoli'wę
gierskich jeńców wojennych, odbyła się w Buda
peszcie przed gmachem Międzysojuszniczej Ko
misji Kontrolnej wielka demonstracja wdzięcz
ności dla Związku Radzieckiego.

Proces QuisIInga
S z t o k h o 1 m (Polpress). Z Oslo donoszą, że 

rozprawa przeciwko Quislingowi została prze
rwana. Dnia 27 sierpnia została przeprowadzona 
wizja lokalna wilii oskarżonego w pobliżu Oslo, 
w której — według zeznań świadków — zgro
madzi! on wielkie bogactwa pochodzące z kon
fiskaty majątków patriotów norweskich lub też 
zwyczajnie z rabunku. x

Aresztowanie nowych zauszników 
hitlerowskich w Austrii

W i e d e ń, 30. 8. (Polpress). — Jak donoszą 
Z Paryża, aresztowano w Austrii byłego adiu
tanta zbiegłego Rudolfa Hęssa, ’ Herberta Sten- 
gera. Równocześnie został aresztowany Hermann 
Reszny, byty dowódca oddziałów S. A., tak zw. 
legionu austriackiego, który uciekt swego czaSh 
na terytorium Niemiec.

Odprawa delegatów Isół powiatowych 
Związku Inwalidów Wojennych R. P.

W sali ob. Nurkowskiego w Poznaniu odbyła się 
odprawa przewodniczących-,! sekretarzy kół po
wiatowych i miejscowych Związku Inwalidów Wo
jennych R, P. Okręgu Poznańskiego przy udziaie 
87 delegatów, pod przewodnictwem Zarządu Głów
nego Z. L W. R. P, w Warszawie. — Zarząd 
Główny był reprezentowany przek posła do K. R 
N. Fr. Bazydło i sekretarza zarządu głównego St. 
Żuka, oraz członka Zarządu Głównego posła do 
K. R. N. M,.Wiśniewskiego. — Obecny był również 
delegat okręgu pomorskiego, przewodniczący po
wiatowego kota w Bydgoszczy — Wład. Sobie 
siński.

Poseł. Bazydło w obszernym referacie nakreśli! 
cęl i. zadanie organizacji Związku Inwalidów Wo-
------- --- ------- ---------------------------------------—ę

jennych w chwili obecnej i w przyszłości. Sekre
tarz zarządu głównego Żuk zdał szczegółowe spra
wozdanie z dotychczasowej działalności zarządu 
głównego i organizacji, jako całości. Z kolei przed
stawiciele poszczególnych kó^ składali sprawozda
nie organizacyjno-gospodarcze z działalności re
prezentowanych kół powiatowych i miejscowych 

W dyskusji, w której zabierali głos tak członko
wie zarządu głównego jak i przedstawiciele kół, 
omówiono szereg aktualnych zagadnień chwil' 
obecnej, m. in. sprawę materialnego bytu inwa- .1JWU,. —
lidów. Wyrażono zadowolenie^z dokonanych znłian ^7 dv 'widv'
strukturalnych i politycznych w odrodzonej Polsoe.i  jp- (jr Szac
o której wielkość inwalidzi wojenni na wszystkich* ' '
frontach wojny przelewali krew.

Piatek.idnia 31 sie^mia 1945 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Rajmunda W.
Kalendarz słowiański —Świętosława

„Orędownik stół, miasta Poznania"
Pdti tym tytułem ukazywać się^będzie od dnia 

1 września br. dwutygodnik wydawany przez 
Zarząd Miejski w doznaniu. Pismo zawierać bę
dzie ogłoszenia urzędowe, przetargi i informacje.

Zamknięcie nl. Marsz. Focha
Komenda Milicji Obywatelskiej w Poznaniu 

zarządza zamknięcie z dniernj września ul. Marsz. 
Focha dla pojazdów ciężarowych na odcinku od 
uL Gąsiorowskich do ul. KI. Po.tockiej.’Zamkitię- 
cie ulicy trwa ód godz. 9—16-tej, a objazd wyzna
czony jest ulicami: .Gąsiorowskich, Kolejową i ul. 
KI. Potockiej.

Przestroga dla spekulantów
Wydział Aprowizacji i Handht? dział kontępli, 

podaje do wiadomości)
W piekarni Andrzeja Rynowieckiego przy ul. 

Półwiejskiej, 32 stwierdzono nadużycia, polega
jące na tym, że z mąki przydziałowej wypiekano 
chleb, sprzedając go po. cenie wolnorynkowej 
8 zł za 1 kg, a nie zaopatrując konsumentów na 
kartki.

Piekarnię zamknięto, a w oknie umieszczono 
odpowiedniej treści wywieszkę, klientów nato
miast skierowano do 3 pobliskich piekarń, gdzie 
znajdą zaopatrzenie na kartki.

Wydział Aprowizacji ostrzega, że wszystkich 
podobnych spekulantów i wyzyskiwaczy do- 
sięgnie ta sama kara. Artykuły żywnościowe, 
przydzielone sklepom do rozdziału kartkowego 
nie mogą być sprzedawane po cenach wolnoryn
kowych i bez kartek.h

/Wodę należy przegotować
Dyrekcja Zakładów Siły, Światła i Wo/dy stół, 

in. Poznania zwraca uwagę mieszkańcom miasta, 
aby używąli do picia wody przegotowanej. Po
pokonaniu 'trudności technicznych, związanych 
z byłymi działaniami wojennymi, będzie zarzą
dzenie to odwołane, co nastąpi w niedługim 
czasie. ,» ■' '

Z iijda
Przemysł ceramiczny w Chodzieży
Fabryki porcelany i porcelitu w Chodzieży 

znajdują się obecnie pod zarządem państwowym.
Pierwsza to fabryka porcelany, która zatrudnia 

obecnie 230 ludzi. Odbudowa fabryki, zniszczo
nej w 30 proc, jest już na ukończeniu. Po ostat
nim huraganie, który zerwał dach o powierzchni 
1800 m. kw., część fabryki została odkryta i przez 
to samo narażona na^zamoknięcie. Wobec tego 
kierownictwo fabryki miało nfe małe trudności 
z organizowaniem odpowiedniego materiału oraz 
rzemieślników, którzy by szkody wyrządzone 
przez huragan naprawili. '

Zabrane przez okupanta narzędzia, pasy trans
misyjne oraz inne części urządzeń fabrycznych 
zostały staraniem zarządu oraz Woj. Wydz. Prze
mysłowego w Poznaniu zakupione.

W czasie okupacji fabryka nastawiona była 
na produkcję towaru tzw. grubego specjalnie dla 
wojska, obecnie .uruchomiono fabrykację to
waru cienkiego, dekorowanego — pomimo, że 
malarnia została przez okupanta kompletnie zni
szczona. Uruchomiono róidnież działy i sztan- 

,cownię artykułów elektrycznych (izolatory) oraz 
artykułów aptecznych. Obecna wydajność*pro-

Dyżury lekarskie w ośrodku PCK
W Ośrodku Leczniczym Polskiego Czerwonego 

Krzyża przy ul, Śniadeckich 27/31 ordynują: dr 
Węślaw — spec, chorób wewnętrznych i dziecię
cych — codziennie od godz. 10—13; dr Dzięgie- 
lewsld —- okulista — codziennie od godz. 15—16; 
dr Suwalski — chirurg — codziennie od godz.

laryngolog — codziennie od
___ ginekolog—<w. poniedziałki,

środy i piątki od g. 12—13,30; dt Wołkowiński — 
ginekolog — wg. Wtorki, czwartki i soboty od 
godz. 12—13,30; cłr Paczkowski — wenerolog — 
w poniedziałki, środy i soboty od godz. 14—15; 
lek. Kwiatkowska — dentystka — codziennie od 
godz. 9—12 i od 15—18-tęj. . '

W stacji rentgenowskiej przyjmują: dr Meis
sner — w poniedziałki i czwartki od godz. 9.30 
do'12, dr Sokołowski — w środy i soboty od godz. 
10—12: dr Woroszylski — we wtorki i piątki od 
godz. 8—10-tej. .

Prześwietlenie rentgenowskie kosztuje 60,— zł.

Posiąg popularny do Puszczykowa
Celem umożliwienia szerokim rzeszom pracu

jących wykorzystania ostatnich niedziel letnich 
dla odpoczynku na terenach projektowanego 
Parku Narodowego w Puszczykowie, Biuro Po
dróży „ORBIS" organizuje w najbliższą niedzielę 
2 września pociąg popularny. Wyjazd z Poznania 
o god'z. 8-mej rano, wyjazd z Puszczykowa o godz. 
18-tej.- Cena biletu w-obie strony 16 zł. Pociąg 
dojdzie do skutku przy udziale 300 osób. Organi
zacje i Związki, chćące w Tamach tych pociągów 
urządzić wycieczki koleżeńskie dla swych człon- 
kó,w, proszone -są o wcześniejsze zgłaszanie się. 
Bilety tylko w „Orbisie", plac Wolności 3, do 
soboty godz. 16-tej włącznie, ,

Poznańska kolsj elektryczną 
nie jest spółką- prywatną 

Donoszą nam, że Poznańska Kolej Elektryczna 
Spółka Akcyjna .stanowi wA6% własność Gminy 
Miasta Poznania.'- Gmiha Miasta Poznania jest 
bowiem właścicielem portfelu akcji w wysokości 
96*/* Pozostałe 4«/iAprzysługują Towarzystwu 
Wzajemnej P.omocy**Pracowników Tramwajo
wych i; drobnym akcjonariuszom polskim. W tej 
sytuacji nie zachodzi fakt posiadania Tramwajów 
Miejskich w Poznaniu przez prywatną Spółkę 
Akcyjną^ -

Dożynki ogrodów i lasów miejskich
W zarządzie na. Poznania znajduj# się nie tylko 

majątki ziemskie, lecz również grpnty rolne 
z przeznaczeniem pod użyteczność publiczną (na 

Gra proszona dość czyste i zalesienia, parki, ogrody ' zieleńce i place). Jest
przebiegowi gry. W drugim meczu „Warta" II pokonała.,I to tak 7.wanV Zapas grUtftOW^ Orunty te me mogą 
R. K. S. „San" II 2:0 do przerwy 1::0.Wygrała ,druźyna'§ leżeĆ odłogiem, lecz mUSZą być Zużytkowane na 

«Ś\^hele rolnicze. Z uwagi na to że grunty te prze- 
szewski (San) obrońca, który acbronił drużyny od wysokiej w znaczone są przeważnie poci zalesienie, uprawą 
porażki. Sędziował ob. Wiśniewski. lich zajmują się leśniczówki miejskie'w Strze-

Mislrzem Okręgu B klasy w piłce wodnej została drożynas - " ' "* ' * ’ * - -
R. K. S. „San" I zdobywając 78 pkt. przed „Wartą” I 
24 pkt. Mistrzostwa C klasy nie zostały jeszcze nkończoee.

Ogólnopolski zjazd gwiaździsty 
„ w Gorzowie

Na pierwsze w odrodzonej Polsce dożynki Zie
mi Lubuskiej, które odbędą się dnia 8, 9 i 10 
■września br., Powiatowy Urząd Samochodowy 
organizuje zjazd gwiaździsty do Gorzowa. Celem 
zjazdu jest udział jak najszerszych warstw lu
dności w pierwszych polskich dożynjtąch na od
zyskanych terenach oraz ogólne zapoznanie się 
z terenem i warunkami Zachodu.

Udział w zjeżdzie mogą wziąć, wszyscy auto- 
mobiliści, motocykliści* i cykliści na zarejestro
wanych pojazdach, posiadający prawo jazdy. 
Uczestnik zjazdu może sobie wybrać dowolnie 
czas i mięjsce startu. Meta zjazdu znajduje się 
w Gorzowie przy ul. Chrobrego i będzie czynna 
w sobotę dnia 8-go września od godz. 9. Uczest
nik zjazdu po dojechaniu do mety winien zgło
sić się do komisarza sportowego i oddać kartę 
uczestnictwa oraz wpisowe w wysokości 500 zł 
— dla samochodu, 300 zł dla motocykla i 100 zł 
dla roweru. Każdy uczestnik otrzyma artystycz
nie wykonaną plakietę pamiątkową, bezpłatny 
nocleg i wyżywienie. Nagrody w postaci kryszta
łów, pucharów itp. otrzyma zawodnik, który prze-

dukcji sięga 75 proc, stanu przedwojennego, a po( jedzie najdłuższą trasę, mierzoną w linii powiej
ukończeniu prac związanych z nąpr£tvami, jak 
nas informuje obecny dyrektor ’ fabrykacji inż. 
ob. Szczepańczyk, ^produkcja dojdzie do stanu 
przedwojennego.

Z kolei przechodzimy do drugiej fabryki cera
micznej w Chodzieży, znajdującej się pod tym 
samym zarządem, dawniejszej fabryki fajansu. 
Fabryka ta udoskonaliła swoją produkcję prze
chodząc do fabrykowania tzw. wyrobów porce
litowych. ‘ Przez tó samo powstała pierwsza w 
kraju fabryka tych wyrobów. ' Porcelit jest to 
porcelana średniego palenia — zestawiając su
rowe jak również sposób produkcji jest pokre
wny produkcji porcelany. Porównując fajans w 
stosunku do porcelitu, to ten ostatni pod wzglę
dem wytrzymałości przewyższa fajans, a nawet 
zastępuje w zupełności porcelanę.

W miesiącu' kwietniu br. fabryka wypaliła 
7 pieey z zawartością 14 000 kg got. produkcji, 
a w lipcu br. 13 piecy z zawartością 26 000 kg. 
Wynikfi z tego, że produkcja stale wzrasta.

Obydwie fabryki ceramiczne ,w Chodzieży 
zaopatrują już dziś całą Polskę w tak bardzo 
potrzebne naczynia oraz stotowiznę porcelanową 
i porcelitową. Zaopatrzono już sfolófcki w woj. 
poznańskim oraz miasto Warszawę. Dostarczono 
również 1 wagon naczyń Poznaniowi tytułem pre- 
miówek dla pracowników różnych instytucyj. Za
rząd wprowadził, dodatkowe aprowiaowanie 
swych pracowników. ,

W fabrykach przyjął się również system pre
miowania pracowników za produktywną i wy
dajną pracę.

Z inicjatywy kierownika fabryki ob. Walko

trznej od dowolnego miejsca startu do mety, 
i który wykaże się zaświadczeniem urzędowym 
C|psu i miejsca wystartowania na odwrotnej stro
nie karty uczestnictwa. »

Ze sportu
Rozgrywki w piłkę wodną

W dniu wczorajszym na pływalni miejskiej w Sołaczu przy 
:wanżowe 
pomiędzy

pływalni miejskiej w 
udziale licznie zebranej publiczności odbyły się 2 rewanżowe
spotkania w piłkę wodną o mistrzostwo okręgu p> 
zespołem R. K. Ś. ,.San" I — K. S. „Wartą" I. Wynik 
meczp 1:1 do przerwy 0:0. Bramki uzyskali Durski 1 (San) 
-oraz Krajewski ♦ (Warta). Sędziował dobrze ob. Markowić.

Zebranie organizacyjne Pol. Zw. Pływackiego
Zwołuje się na dzięń 1 i 2 września do Krakowa Zjazd 

delegatów Okł. Zw. Pływackich oraz poszczególnych klubów. J 
Celem zjazdu jest zebranie organizacyjne dla powołania Pol
skiego Związku Pływackiego. Zainteresowane czynniki spor
towe zechcą wiadomość tą podać dalej.

R. K. fi. San na rewanżowe spotkanie z Cracovią

szynku, Łącznym Młynie, i Dębinie.
Po ukończeniu tegorocznych żniw odbył się

w ubiegłą sobotę obchód tradycyjnych dożynek 
tia leśniczówce w Strzeszynku, Około godz. i4-tej 
wkroczyły 3 zespoły żniwiarzy przy śpiewie sta
rych piosenek dożynkowych z pięknymi wień
cami na odświętnie przebrany dziedziniec przed 
leśniczówką. Po odśpiewaniu aktualnyph pieśni 
dożynkowych, nastąpiło doręczenie wieńca wice
prezydentowi Drabowiczowi, dyr. Kiwyjmarkowi, 
mgr. Kokomiakowi, kierownikowi Styczyńskie
mu i kierownikom poszczególnych placówek 

ieniach przedst - - —

W ramach Zjazdu delegatów na zebrorganizacyjne 
P. Z. P. sekcja pływacka poznańskiego R. K. S. ^San" wy
jeżdża w dniu dzisiejszym o ,£odz. 19.30 czasu miejscowego _ *. - . t.
na rewanżowe 'spotkanie z ,,'Cracovią". Z ekipą pływaków a pr^Cy. ł.0 pTZemOWieniacłl przedstawicieli Za- 
poztfańskich wyjeżdżają równocześnie delegaci org. Mł. TUR 3 rzadu Miejskiego i kierowników Zespołów nastą- 

... pJńa^rna I pU° ugoszczenie żniwiarzy, wspólny obiad i tańc^
wskiego zorganizowano przy fabryce świetlicę,' ■ Zbiórka pływaków o godz. 17-iej na alicy KJonowicza 3.8 Gala uroczystość, przygotował"' wspólnym wy- 
. - pOT'nan.,, , _ „ w wrzcSniłi . «ódz. | Pod, znakiem haimonljuej pracy

17-t»j n« boisku przy stadionie miejskim (błonie wildeckie). | dla rHUStWa 1 miflSta,
z której w przerwach oraz poza godzinami pracy 
korzystają pracownicy. e Jk

O
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Repertuar teatrów poznańskich
Tertr Wielki

Piątek. 31 Sm., gody 1.8-ta — ..Krakowiacy i górale".
Sobota, 1 września, godz. 16-ta — „Rigoletto .

Teatr Polski
Piątek, 31 bm„ i sobota', 1 września, godz. 18-ta — „Zie

mi* oskarża".

Miejski Teatr Marionetek
Piątek, 31 hm., i soboty 1 września, godz. 16-ta — „Śpią

ca królewna".

Repertuar kin poznańskich
Apollo — Wielki walc — godz. 15.30, 17.45. 20; w nie

dziel? od godz. 13.15.
Jedność — Tęcza — godz 16, 16. 20.
Polonia —» Zdradziecka kula — godz. 16, 18. 30.
Warta — Tęcza — godz. 15. 17, U>
Wolność — Zdradziecka kula — j^dz. 15, 17, 19. 

Koncerty popularne
orkiestry woj. komitetu Opieki Spoi, pod dyr. Floriana Po- 
nicckiego: w poniedziałki i czwartki od »godz. 17-J#j v/ Parku 
Wilsoną — we wtorki i piątki od godz. 17-tej w Ogrodzie 
Zoologicznym.

Kpucerty popularne orkiestry stół. rn. Poznania pod dyr. 
Sternalskiego od godz. 18—19-tej w środy w Parku Wilsona 
— w aohoty w Ogrodzi®. Zoologicznym. •

Dziś w „Kukułce"
powtórzenie programu ot. „Dorzynki poznańskie" z udzia
łem Jolanty Skućniewskicj, Janiny Szułcówny (śpiew), Ol
gierda Jacewicza. Stanisława Strugarka/ Stefana Sotcćkięgo 
i Janusza Warmińskiego. Przy fortepianie Jerzy Młodzie 
jowski, Stoliki prosimy zamawiać wcześniej 1 v kawiarni 
„As", plac Wolności 4. Bilety do nabAda w księgarni 
L. Ulatowskłego, ui. Sew. Mierzyńskiego 20.

Program auclycyj radiowych na sobotę,
1 września 1945 r.

6,45 Hymn i sygnał czasu z W-wy; 6.50 Dziennik poranny 
z W-wy; 7.05 JWuzyka z płyt z W-wy; 7.43 Omówienie pro
gramu na dzień bieżący; 7.50 Muzyka-poranna r 8,25 W; ad o- 
raóśęi bieżące; 8.30 Muzyk* poranna; 9.00 .Przerwa; 11,57 
Sygnał czasu i hejnał z W-wy; 12.00 Artykuł aktualny z 
W-wy; 12.10 Dziennik południowy z W-wy; 12.25 ^Koncert 
z W-wy; 12.40 Komunikaty i ogłoszenia z W-wy; 12.50 
Skrzynka poszukiwania rodzin z W-wy; 13.05 Muzyka z płyt 
z W-wy; 13.30 Audycja specjalna pt „Jedziemy na Zachód"' 
z W-wy; 13.50 Koncert Orkiestry Salonowej Rozgłośni Po

znań-kiej pod dyrekcją Mieczysław* Giżelskiego; 14.55 Wia
domości bieżące; 15.00 Piosenki francuskie w wykonani* 
prtyktów paryskięh (płyty); 15.40 Kącik przemysłowy; 15.3Q 
Artykuł wstępny „Głosu Wielkopolskiego ’.’; 16 00 Słucho
wisko dla dzieci'z W-wyj. 16.25 Koncert muzyki lekkiej z j W-wty, 15.40 Przegląd codzienny ^z W-wy; 16.45 Kącik

I
 Polskiej Partii Socjalistycznej; 17.00 Muzyk* taneczna z płyt 

z. W-wy; 17.15 Dyskusja przed mikrofonem z W-wy; 17.30 
Koccett z W-wy; 18.00 Reportaż ;.Osiągnięcia i cele lot
nictwa komunikacyjnego w demokratycznej Polsce" woara- 

; cowaatu Halszki Szołdrakiej; 18.30 Nasze nazwy na Zacho
dzie— pogadanka prof. dra Mikołaja Rudnickiego; 1S.15

wieczorny z W-wy;- 19.55 „Pędzlem wyooraJhi*" z W-wv 
20.03 fil Audycja z cyklu „Opowieść o Chopinie" w opra
cowaniu dra Tadeusza Nowakowskiego, gra orof. Franciszek 
Łukasiewicz; 2C.45 Reportaż z W-wy; 21.90 Nadprogram: 
21.10 Program na dzień następny; 21.15 Muzyka taneczna; 
20.00 Tl audycja z cyklu ,,Opowieść o Chopinie" w opra- 
mośei dziennika wieczornego z W-wy; 23.10 Przegląd pra»v 
zagr&niczne) z W-wy.

KOMUNIKATY
Pyrekęja Mfejskfch Szkól Handlowych w Poznaniu, ul. 

Słowackiego ód podajc do wiadomości, że egzaminy dla 
eh terristów z zakresu programów: gimnazjum kupieckiego, 
liceum handlowego i liceum administracyjnego odbędą się 
w roku szkolnym 1945 46 w terminie jesiennym ©u uo

. ... - _ , , ------ okupa
cyjnych szkół fisndlotrych I i II stopnia na śtriadectwa
ukończenia gimnazjum kupieckiego i świadectwa dojrzałości 
liceum handlowego względnie iiceum administrccyjnego.

Podanią o dopuszczenie do egzaminów należy złożyć 
najpóźniej do dnia 19 października względnie W kwietnia. 
Do podania „należy dołączyć: metrykę urodzenia, ostatnie 
Świadectwo szkolne, świadectwo moralności, zaświadczenie 
z odbytej praktyki zawodowej, własnoręcznie napisanv ży
ciorys, wykaz lektur c języka polskiego. W podaniu należy 
zaznaczyć, jak: język óbcy kandydat wybiera jako przed 
m;ot egzaminu. Bliższych inforntacyj udziela- Dyrckfcj*.

Dyrekćja Miejskich Szkół Handlowych zawiadamia, że rok 
szkolny rozpoczyna się we wtorek, dni* 4 września br. 
Młodzież zbierzc się w tym dniu o godz. 7.30 rano »a 
dziedzińcu szkoJtirm.

P«6stwow« Glmn-zfuw I Liceom Żeńskie Iw. ge«. Za
mcyskiej w Poznańto. ul. Matejki 8. ogłasza, rozpoczęcip 
roku szkolnego dhia 4-go wrześni* o godz. 9-tej nabożeń
stwem szkclR’ m w ko cisie przy ul. Szamarzewskiego. 
Zb-órka uczennic przed kościołem.

Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się 4-go 
września o godzinie 11-lej w budynku szkolnym przy ul. 

.Matejki 8.'
Pcńotwowę Gfmnssfem i Liceum Żeńskie im. Dąbrówki 

w Poznaniu, przy ul. Matejki 8., ogłasza rozpoczęcie, roku 
szkolnego dnia 4-go września o godz. 7.45. Zbiórka- uczennic 
v.’ budynku szkolnym. Uroczystość otwarcia roku szkolne
go i nabożeństwo. -

Egzaminy wstępne do wszystkich, klas odbędą się* 4-go 
wt -.cto-a o godzinie 15-toj w budynku szkolnym przy ui. 
Matejki S

Ov rkcj.i Publiczno} Szkoły DoksJt Jcającej nr 3 Kuficckicj 
oraz Szkoły Drogeryjncj zawiaćże ir.uka rozpęjpznie 
się dąia 10 września br. o godż. 15,30 w badycka szkol
nym pfzy ul- Różanej i:t 1/3.

Na g^d. lawie ostr.wy wszyscy szefowie zobowiązani ją 
zgłosić uczniódr twoich do szkołyu

Zgio. ,-ehia przyjmuje Sekretariat przy ul. Słowackiego 60, 
a od ' rozpoczęcia szkoły przv ul. RóJanej 1/3 od godz 
15.30 do 13-tej. z ✓

Państwowe Szkoła Ogrodnictwa w Pozrr-..iy przyjmuje za
pisy na kurs I, II i łll W; datału Produkcji Oęrndćiczej do 
dnia 10 września br. Rok safecjay rozpoczyna si« 19 wrze
śnia br. Zapisy przvjmuie i udziela ipformacyj Sekretariat 
Szkoły, ul. Dąbrowskiego 169,171.
• Miesięczne bilety ulgowe zarówno tramwajowe«• jak i ko
lejowe robotnicze, pracownicze i szkolne na miesiąc ,wrsc- 
si*ti są do nabycia w Orbisie, pl. Wolności 3, tylko w go
dzinach od 9-tej do 16-tej.

Nabożeństwo Sodalicji Pracującej Inteligencji Żeńskiej od
będzie się dnia 2 ^września w kaplicy matek urszulanek, 
ul. Sporna 6. Spowiedź few. o gouż. 3-mej, nisza św. o S.30. 
Wykład. O powiadomienie dawnych członkiń oraz-nowych 
kandydatek uprzejmi® proszą: Stefania Łazarewicz i Maria 
Suchocka.

Zarząd Dzielnicowy Koła Z. W. M. Śródmieście podaj® 
do wiadomości, że zebranie plenarne odbydzic się w piątek, 
dnia 31 bm„,o godzinie Ijł-tej w świetlicy Koła przy al. 
Armii* Czerwonej 1, II ptr,, pokój»9>ty. •

Zrzeizenie adjrdrdotrŁtorów domów. Plenarne zebranie we 
wtorek, 4 września, o godz, 17-tcj w stołówce Tramwajarzy, 
ul. Zwierzyniecka, Uprasza się wykupić legitymacje w rejo
nowych, gdyż zielone kartki nie będą przy wstępie uwzględ
nione. '

W sobotę orgod*. 13-UJ w atrtl antw®roytecWe| 
sic akademia z okazji ó-cio letniej rocznicy wybacha wojry-

Z-.dnzck Z. -yc do wy Służby Zdrowia, Sekcja Dentystów 
i T-chnikćw. Danfyst cz&vch Oddział Poznański podaj® do 
wiadomości, że ńa zasadzie porozumienia Zarządu Głównego 
z MjoKlerfctwcm Zdrowm wzywa się ^szystkich dentystów, 
techników dentystycznych i uczńi, którzy rozpoczęli milkę 
prz = d dniem 8 maja 1915 r., aby rejestrowali się w naskis 
Cdd2iale, przy ul. Wa-Jlci Młodych 66z67 do dnia 8 wrześnie; 
br., podając, dane dotyczące wicjcsz, okre/u pracy zawodo
wej i nauki z dołączeniem uwierzytelnionych odpisów świa
dectw oraz zaśwjEdczeń stwierdzających, że »ą. Polakami.

Świetlica Ludowa Poznań-Dębiec urządza w dniach: sobc- 
ta. 1 września br., o godz. 18-fej; niedziela, 2- września, 
o :,cdz'. 15-ei i 18-ej; poniedziałek. 3 wrześnią, o godz. 18-ej; 
wtorek. 4 września, o godz. 18-ej r rzy współudziale zespołu 
artystów „Teatru Popularnego" Wieczór artystyczny ż wy
stępem, znanego hun.orysty i wirtuoza ’ n.a'ustnych harmonij
kach Śylwcsira Wesołowskiego, tępota Kazimiera Jankow
skiego, sopranów: Mili Kalewskiej i Niny Sobieraj? kiej, ba- 
lel-i i innych. ,

Bilety w cenie od 10.— do 25,— z* nabyć dtożna od »o- 
bćty 1. 9. 45, gr-dz. ;4-tej, orzy kasie teatru ul. Przemy
słowa 48. W niedzielę przedstawienie popoiudniowe • go
dz i:: i* 15-tej.

Humor, — Śpiew — Tańc*.
Cz-óty dochód orzcznacfca »ię na potrzeby „świetlicy 

Ludowej' Poznań-Dębiec".
Miejski Wydział Przemysłowy w Poznania (td. Zwlarry- 

niecka 13) wzywa obywatel/ kierowników przedsiębiorstw 
przemysłowych pod zarzędem państwowym, ostatnio repry- 
wat . zowanycb*, którzy' dotąd nie zło/yłi w tut. Wydziale 
wypito postanowienia sadówego_ w 'sprawie reprywatyzacji, 
aby to natychmiast uczynili. Należy przedłożyć wypis po
stanowienia zaopatrzony w klauzulę wykonalności oraz je
den odpis. Winnych nie uczynienia zadość niniejszemu w«- 
zWauiti pbciąjnię się do odpowiedzialności.

Zebrania w dniu 2 września 1945 rok a
Związek Pszczelarzy ca Poznań i okolicę, godz. 15-fc* 

w lokalu ob. Markowskiego, . uł. Sew. . Miełżyńskiago 23. 
Sprawa zmiotków.

Zrzeszenie restauratorów, właścicieli. hoteli i kawiarni. -— 
godz. 14-ta, zebranie zarządu, godz, 15-ta — zebranie ple
narne u ob. Cibora, Stary Rynek (Piwnica Ratuszowa).

Powiatowy Związek Ogrodniczy — godz. 10-ta w sali Ce
chu Rzeźiścko-Wędliniarskiego, ul. Marztaiarska 8a.

Chrześcijański Związek Inwalidów, starców, wdów i sie
rot — godz. 11-ta u ob. Jarockiego, uł. Masztalarska 8a.

Związek Dentystów — godz. 9>3Q w lokalu Związku przy 
ni. Walki Młodych 66/67.

Dnia 28 sierpnia 1945 zasnął w Bogu, w 68-yca roku 
życia, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najlepszy ojczulek, teśó, szwagier i wuj, śp.

Antom Dehmel
1 Sodalis ?4arianus

Pogrzeb odbędzie się dni* 1 września o godz. 15-ej 
w Szamotułach.

W ciężkim smutku pogrążona 
żona, dbueci i rodzina

Szamotuły, Rynek 37, Środa, Poznań, Koźmin.
5653

Dnia 29. 3. 1945 r, zginął śmiercią tragiczną, śp.

Jan Weycban
kopiec

strapiona żona, maik* i rodzina 
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia l września, o 

godz. 1.0,30 z kaplicy cmentarna jeżyckiego. 5696
Wś^wassiESgasE^^

W sobotę, 1 września, w szó 
stą rocznicę śmierci śp. Ka 
ztmierza Jaracza, doktora 

, praw) odbędzie się w kaplicy 
OO. Dominikanów, ul. Libel
ta, o 8-mej nabożeństwo ia.- 
łobne. Rodzina. 5533

Wszystkim krewnym znajo
mym, którzy okajf&li nam 
współczucie i wzięli udział w 
pogrzebie śp. Michała Chy
żego składam tą drogą ser
deczne „Bóg zapłać"! Żona 
z dziećmi. 5676

Msza św, za spokój duszy 
śp. Jana Szrąmy, który zmarł 
w Dachau, odbędzie się w 
niedzielę, 2. Września o godz. 
7-wej w" kościele Zmartwych
wstania Pańskiego' na Wildzie. 

-Żona z dzieckiem. Poznań, 
Mąds.Iińskiego'13, m. 36. '5686

Lekarskie

Dr m«d. Tadeusz Zbychotskl,. 
lekarz specjalista chorób urzu, 
gardła, nosa przyjmuje: Sło
wackiego’36 m. 7 godz. 12—!$■ 
i 16—17, 4W2

WoSne posady

Elektromonter, samodzielny, 
który ma chęć pracować przy 
aparatach elektromedycznych, 
może się zgłosić. ‘ — Zakład 
Elektromedyczny, Przemysło
wa, 21. 5298

Ucznia przyjmife Zakład Elek- 
tromedyczrfy. Przemysłowa 21.

5297

Panna do dziecka i pomoc
nica dopiowa potrzebna^, na 
dobrych warunkach. Długa 5, 
m. 6. 5515

Kucharka samodzielna do re
stauracji potrzebna. Wyspiań
skiego 10. 5542

BnchaHerka, maszynistka po
trzebna zaraz, podać wyma
gane wynagrodzenie oraz od
pisy świadectw. FI. Matysiak, 
Zielona Góra, Żeromskiego 
nr 2/3. 5408

Dziewczynę czystą, solidną, 
od zaraz. Siemiradzkiego 3a, 
m. 4. 5414

Pomoc domowa do gospodar
stwa i do dziecka potrzebna 
zaraz. Mazowiecka 58, m. 1.

5424

Bufetowa-kelnerka na wyjazd 
potrzebna. Reymonta, G. Pój 
powski. ‘ 5433

Stolarze budowlani i ucznio
wie potrzebni. — Stolarnia 
A. Kinkel* Strusia 11. 5446»
Silny chłopak do roweru trzy- 
kołoWegó oraz posyłek po
trzebny. Zgłoszenia Mgr Ro
man Gaj i Ska, P-ozhań, Pa
trona Cackowskiego 34. Fa
bryka Wyrobów Żywnościo
wych. ' 5443

Śłnsarze i blacharze potrze
bni od zaraz. Zgłoszenia; 
Fredry 3, m. 5. 5437

Trocścy oraz wióry heblar
ko we i .obźynki poleca Tar
tak, Raczyńskich 5/S. 5353

Tr*muy w wielkim wyborze; 
Skład trumien Ig. Stańko, Do
minikańska 4. 5387

Kamienie do zapalniczek no- 
leca „Hatech", Walki Mło
dych 65. 5107

Bufet kuchenny, maszynę do 
pisania, duże 4 beczki do ki
szenia, maszynę 'do szypią, 
sprzedam. Zgłoszenia: Poznań: 
Grudzieniec 94, jn. 1. 5399

Prsyjmietayj stolarzy budo
wlanych oraz meblowych i 
polierów. Fa. A. Mulczyński 
& Z. Szatkowski, Poznań, uł. 
Śniadeckich 10/Ł2. 5434-

Młodsza siła biurowa potrze
bna od zaraz. Zgłoszenia: Fre
dry 3, m. 5. 5436

Szuba posady

Starsza oroba przyjmie po
sadę, najchętniej na wyjazd, 
dwie do trzech osób. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5442.

Ogrodnik, długoletni' kierow
nik ogrodów handlowych woj. 
Warszawskie, 5 Tętnią szkoła 
ogrodnicza państwowa w Koź
minie, 20 lat praktyki fa
chowej, specjalista hodowli 
wczesnych Warzyw i kwia
tów pod szkleni w gruncie, 
przyjmic stanowisko kierow
nika łub samodzielnego ogrod
nika. Oferty kierować Piotr 
Kaczmarek, Szamotuły. Dwor
cowa 5« , 5274

Spa-sedaie-

Meble różne okazyjnie. Maga
zyn mebli Janiak, Rybaki 6.

"4144

Radioaparaty sprzedaje najta
niej Radiomechanika, Pdznaó,, 
Walki Młodych 25. 4631

Esencje owocowe do łiraoniad, 
ćukrów, ciast, lodów i likier 
rów. poleca Aromat, wł. Fr. 
Boruszak, Wytwórnia olei 
eterycznych i esencji owoco
wych, Poznań, Walki Młodych 
27 (św. Marcin). 4823

Maszyny do pisania i licze
nia poleca Kochanowicz 5 Ska. 
plac Wolności 13. 4904

Rowerowe części. Kromczyń- 
jdti, Wałki Młodych 47, po
dwórze,. w pobliżu Kantaka.

4934

Worki i płachty nieprzema
kalne poleca, przyjmuje do 
naprawy, skupuje Poznańska 
Fabryka Worków, Przemysło
wa 33 tel. 18-45. 5154

Kurt — Detal. Galanterii —r 
Dewocjonalii poleca Sieradzy 
ki ' Synowie, Poznań, Pod
górna 10. 5338

Wózek dziec. budzik, sprze
dam — zamienię na płaszcz 
zjraowy damski, przed po
łudniem, Gen, Kosińskiego 1. 
m. 38/ 5417

M. S. A.
poszuktije dla ,swych pracowników 
pokoi nmeblowanyeh jedno- i dwu
osobowych na stałe lub na krótszy czas. 
Przejntie również mieszkania, w któ
rych jfest do wykonania mniejszy re
mont.
Pośrednicy mile widziani.
Zgłoszenia prosimy kierować do Adm. 
Nieruchomości fy. H. Cegielski S. A., 
Górna Wilda 160.“ kil2

kościele kołegiackim

oórk,żosa *

W pierwszą bolesną roernfcę śmierci mojego dr o 
giego i nigdy nięzapomnianeg© męża i tatusia, óp.

ieraimrdffi Słeli&aszewsRie^o
kapeu

który zginął.w. czasie działań wojennych w Warsza
wie, odprawi się nisza św, w niedzielę, dnia 2 wrze 
śnia ,1945 r„ o godz. 930 - ‘- *-
(Fara), • ezym zawiadamia
5582

aasrass

Poważni dostawcy mąki pszennej lab solidni 
z poważnym kapitałem gotówkowym proszeni są 
do współpracy z kierownikiem uruchomionej wy
twórni makśronu od zaraz. Zgłoszenia kiero
wać do Administracji Głosu Wielkopolskiego 
pod 9598. 4

Księgarnia
Spółdzielni Wydawaj. Czytelnik

Poznań, Czerwonej Armii 1 (ńw. Marcin)
topoje Książki

z wszystkich dziedzin wiedzy. k!51

NawJra Wohae SolraSe

Szkoła Tańców Szczurków^* 
Szczurek. zMejc Marc&akow- 
skiego 2 a, parter. 5403

na«- 
W®- 
*. 2. 
5412

Dwóch panów przyjmie na po
kój z ratyzymaniera lub bez, 
W pobliżu parku Wilsona. Of. 
,>Głos Wielkopolski" nr 5402.

Odstąpię 2 pokoje kuchnię 
umeblowane. Łazarz centrum. 
Of. „Głos Wlelkop." nr 5406.

przyjmuje Administracja «L Wyspiańskiego 10 I ptr. bes odpowiedzialności za terminowy druk.

Sypłalaię ja#»ą, biurko, ła
zankę, Obrazy, sprzedam, — 
Kraszewskiego 24, m. 1. 5400

y wystaw
razy 1,35 i 1,66 razy 1,44, od
dam. Wąska 1. m. 10. 5421

Plac częściowo zabudowany, 
centrum Jeżyce, sprzedam. 
Mickiewicza 24, m. 1. 5401

Dora nowy. Łazarz, sprzedam, 
Mielżyńskicgo 26/27, m. 8, !

. 5405 ;

Rodziny zamordowanych 27 
czerwca 1940 r, na Wysokiem 
pod Nowym -Sączem, zgłoszą 
się pisemni® pod adresem: 
Wanda Posłuszna, Nowy Sącz, 
Ogrodowa 35. 5419

Urzędowe

Narzędzia lekarskie, opatrun
ki, artykuły gumowe kupuje 
Centrala Sanitarna, Aleje Mar
cinkowskiego 19, ł ptr. 5247

Kopię ręczniki; płótno poście
lowe, powłoki, prześcieradła 
i koce, większą ilość i na 
sztuki. Dom Sanitarny, al. 
Mielźyńflkiego 19 (dawniej 
Gwarna), . 5299

Pianino sprzedam. Uł. Skar- ' 
bov« a 15, ns. 6. 5407 ;

Materiały piśmienne i biuro
we kupuje Witold Małachow
ski, Poznań, Poznapska 58 a, 
m. 8. 5317

Aparat radiowy 4 lampy, Phi
lipsa, prąd zmienny na sakso
fon Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 5339.

Szis&a 1 oh &I&

Pokój umeblowany dla ro
dzeństwa pótrzebrty natych- 
miart. Oferty „Głos Wielko
polski" ar 5497.

W Pniewach slaadsiono 3 ko 
nie przez mężczyzn, ubranych 
w mundury rosyjskie; gnśady 
wałach z małą gwiazdką, wy
sokość 170, łat 6, kasztan, 
ógłćr, lat 4, z małą łysiną, 
gniady wałach, 10 lat, wy
sokość 160. Ostrzegam przed 
kupnem koai. — Wiadomość; 
Krzyżański, Poznań, ul, Ma
łeckiego 4. 1 5418

Poszukuję Kazimtory Baidrow- 
skiej z Poznania, Stęfańa Pie- 
kiełndgo z pow. Wieluńskie
go. Proszę udzielić informa
cji jak najprędzoj. St&rołącka 
3, m. 2. 5431

KaSe białe, narożniki, gzym- ; 
sy. na 3 piece, sprzedam, Of. : 
„Głos Wielkopolski" nr 5413, '

Pomidory tanio, UL Grudzie- 
niec 124, Sołacz, przy ła
zienkach, / 5415

Przetwornicy jednotwórniko- 
wej, 110 prądu stałego, 50 ó- 
kresów na 22Q.V- prądu zmica- 

‘nego do 300 Watt' poszukuje 
Siemens, Matejki 52. 5376

Lekarz poszukuje 4—6 poko
jowego mieszkania. Koszty 
zwracam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr - 5427.

Stydent poszukuje cichego po
koju Jeżyce — Łazarz, Of. 
„Głos ^Wieśkopplski" ńr 5459.

Wagi — wagi uchylne — od- , 
Wożniki pojedyńcze i komplet; 
ty? Figiński, Fredry 1. Tele- i i 
fon 25-55. ' ' 5422 i

PAK
Płótno lniane, 150 cm szero
kie (59 m), płaszcz podróżny 
(lódenowy). — Półwiejska 6, 
m. 9. 5425

Ruty „oficerskie, angielski fa
son (42). Traugutta 28, tn. 14.

- 5429 j

Magiel, urządzenie sklepowe, 
baseĄ nąftowy, natychmiast 
sprzedam, Wybickiego 2, m. 
10. > 5439

Sprzedam meble, 4 pokoje z 
kuchnia. Oferty „Głos Wiel-

zspyzędtaut suczkę pół-wyżła, 
Of. „Głos Wielkoo. nr 5450.

Konia belgijskiego, młodego, 
sprzedam lub zamienię na 
lekkiego. Piaskowa 2, m. 8-

5453

Pupa dachowa, szkło, Matej
ki 67, m. 6. 5457

Knpraa

Koale na rzeź kupuje stale. 
Rzeżnictwo Końskie W. “Zgo
ła. Masztalarska 8. Te!. 20-20.

'4423

Radioaparaty i sprzęt radio
wy kupuje Radiomechanika, 
Poznań. Walki MłodyCh 25

4632

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski, Walki Młodych 18. 5204

Gałwanojnctr ,b*)is5tycznv ku
pi Siem<A.s, Matejki 52, 5377

Sypielcie, kuchnie, , jadalnie, 
ró/ne inne meble używane — 
nowe, tylko nowoczesne mo
gą być źntTzczone, kupuję Ja
niak. Rybaki 6. Magazyn 
Mebli. 5239

Zgubiono portfel 2 dokumen
tami na nazwisko Maksyini- 
lian Świezeniuk, nr. 1. 2. 1909. 
Zwrot wynagrodzę. Rumińska, 
Grodziska 131, aa. 8. 5456

Skradzlos*'- dokumenty czelad
nicze, kartę rzemieślniczą na 
nazwisko Kulak Bronisław, 
ńr. 12. S. 1904 — unieważ
niam. 5452

Draguaowicz Henryk z Wilna
poszukuje rodziny, przebywa
jącej ostatnio w Wilnie. Go.-
rzów, Kom. Milicji Wodnej.

5444.

Kóine

„RsdSo^aP4, Zakład radio-
techniczny, Poznań, Patrona
Jackowskiego 52. 5014

Kwftłifikovranu krawcowa szy
je po domach. Rybaki 24/25, 
m. 4.* 5179

POLSKA AGENCJA REKLAMA'
Franciszek Krajna - spadkobiercy .................... ....

wznowiła swą działalność i przv;-jini« złocenia ogłoszeniowe 
do wszystkich gazet po cenach oryginalnych.
Przyjmuję również zlecenia na reklam^ w tramwajach, 
00 kia i na slupach ogłoszeniowych.

Pozna ń,~n.Hca Franciszka Bata jczak a „nr 7,1. piętro
(dawniej aleje Marcinkowskiego nr 11) ’ 5597

Obejmę przedsiębiorstwo po- 
jy-aża^j firmy handL-prżem, 

-w Poznaniu i Szczecinie’. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 5404.

ZstpowSedżI

Teatr Wielki kupi zaraz 
spodnie czarne i frakowe oraz 
suknie wieczorowe i balowe.

5599

Kupię maszyny trykotarskśe 
ua swetry, pończochy. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5501.

Cynę, metale łożyskowe, ku
puje. „Hatech", Walki Mło
dych 65. 5108

-4—

Possukafę osobnego trzy- do 
czteropokojowego mieszkania 
z meblami lub bez. Warun
ki do omówienia. Dr Leon 
Taylor, Matejki 2, m, 6.

5398

Z skaadziónej torebki o zwrot 
dokumentów Kazimiery Do- 
machowskiej proszę. Cheł
mońskiego 8, rn. 5.’ 5410

Srebrnego lisa kupię. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 5413.

Kupię pianino dobrej marki 
oraz lisa srebrnego; Oferty 
„Glos Wielkopolski" nr 5431.

Knpię mieszkanie 3—4 pokoje, 
komfortowe — Łazarz — Ce
na óbpjętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 5447.

Nieruchomość uszkodzoną lub 
parcelę w śródmieściu kupię. 
Oferty z ceną i bliższymi in
formacjami do ,,Głosu Wiel
kopolskiego" nr 5454.

Przystąpię jako wspólnik do 
odbudowy lub założenia więk
szego przedsiębiorstwa wy
twórczego z większą gotów
ką. Oferty /z bliższymi infor
macjami do „Głosu Wielko
polskiego" nr 5455..

Konie etałc r«a rzeź kupuję. 
Rżeźniętwo Końskie. J. No
wak, Poznań, Górna Wildą 26, 
teł. 21-10 i 21-U. 1421

15ebku'kę us drzewo, narzę
dzia ślusarskie i stolarskie. 
Chemiczna Fabryka, Dr Ro
man May, Luboń, Telefon Po
znań 19-4d. k 1£3

Poszukuję lokalu handlowego 
w pobliżu' pl. św. Krzyakieg© 
na magazyn — hurtownię. — 
Adres wśkaze „Głos Wielko
polski nr 5423.

Skradzione dokumenty osobi
ste na nazwisko Porządny Ed
ward, ®r. 3. 10. 1927, unie-, 
waźniant. , 544S5

Foezatówaaiia

‘—2 pokoi z kuchnią w śród
mieściu , poszukuję, dam wy
nagrodzenie. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 5435.

Pokój elegancki dla pana na 
kilka dni w miesiącu. Oferty 
„Qłos Wielkopolski" nr 5445.

te -------- - -------------
wieża z Wilna. Kto by wie
dział o bliższym jego . adre
sie, proszę powiadomić oro- 

'dzinę Kuliłowicz Wacława, 
Zielona Góra, porte restante.

5281

Spis zapowiedzi nt 93/45. 
Zapowiedź, Podajc się do o- 
gólnej wiadomości, źe 1. nie
żonaty Brunon Kokot, pra- 
cownik pocztowy, zamieszka
ły w Obornikcch-Śląskichj,. po
wiat Trzebnica, syn zmarłe
go, Stanisława Kokota, ogrod
nika i Anastazji z domu Ku
fel; 2. niezamężne! Anna Brod
niewicz, bez- zawodu, zamie
szkała w Obrzycku, powiat 
Szamotuły, córka Józtfa Brod
niewicza, emeryta i ?darianny 
z domu Jerzy, chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwiesz
czenie obstąpić winno w O- 
brzyclcu. Obótftikach-Śląpkich 
i gazecie „Głos .Wielkopol
ski”, Obrzycko, dnia 27 sier
pnia 1945 r. Urzędnik stanu 
cywlinego, w zastępstwie: 
(podpis nieczytelny), 5375

Pokoju -umeblowanego z pia
ninem posztjkuje studentka 
medycyny. Drugiego pokoju 
poszukuje student medycyny. 
Wiadomość Balwierczak, Ko
pernika. 7, m. 11. 5451

Obywełc! z Gross Rosen, in
formujący na zebraniu 25. 8. 
1945 o więźniach, zechce sic 
zgłosić. Drygae, uł, Skarbo
wa 15, m, 6. 5409

l>3:Ierx«ivy

Wydzierżawię gospodarstwo 
309 mórg pod Pozpaniem. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 5210.

Zg-isby

Zgubioną kartę rejestracyjną 
untoważciam. Bogdan Kujawa, 
Poznań, Sienkiewicza 8, m. 6,

5438

Zaginione dokumenty na na
zwisko Zdzisław Tomaszew
ski, ur. 10. 11. 1921 —- un/c- 
ważniant. 5439

Kto wre o losie .Antoniego 
Sturna z Wolsztyna, porucz
nika, jeńca w Oflagu II B 
Arnswalde, zabranego przez 
gestapo do więzienia poli
tycznego w Kościanie, skąd 
prawdopodobnie wywiezione
go do Foru VII w Poznaniu? 
$'urnowa, Kromolice, pow. 
krotoszyński. 541<T

Kto może udzielić wiadomości 
o synu Marianie Fialkówskim, 
ur. 19. 11, 1911, który z 2a- 
bikowa był wywiezięmy 1. 9, 
1944 do Ma'uthausen-Gusen 
nr 96 858. Blok 9 II. Wszel
kie wiadomości za wynagro
dzeniem proszę nadesłać; A. 
Fiałkowska, Bojanowo (Ra

wicz), Rynek 5. 5420

Spis zapowiedzi nr 68/45. 
Zapowiedź, Podaie się do o- 
gólnęj wiadomości, że: 1; han
dlarz koni i bydła Feliks Ol
szak, kawaler, zamieszkały w 
Mierucinic, po w. Mogilno, syn 
rolnika Jaria Olszaka, zatn. w 
Rypzewie, pow. Żnin i tegoż 
zmarłej małżonki Wiktorii z 
Szczepaniaków, ostnt. zatn. 

.w Izbach, pow. Mogilno; — 
2. bez zawodu Ireną Matu
szak panna, zamieszkała w 
Mogilnie, ul. Kościuszki nr 3 
(przedtem w Guben-Branden
burgi a), córka mistrza ślusar
skiego. Leona Matuszczaka, 
Ost. zamieszkałego w War
szawie i tegoż małżonki He
leny z domu Gcrkaska. obec
nie zamieszkałej w Mogilnie, 
chcą zawrzeć związek tnął- 
żeńskb Obwieszczenie aapo- 
tviedzi nastąpić winno w Za- 
rządzie Gminnym w Pakości, 
mieście Mogilno i w gazecie 
„Głos Wialkooółski". Mogil
no, dnia 20 lipca W45> r. — 
Urzędnik Stanu Cywilnego: 

J. Giemza, burmistrz. 5395

Ohwfewscsenle, Sąd Grodź’ 
w Śremie podajó do wiack 
mości, iż następujące oso-;, 
złożyły wniosek o rchabil 
tacjc: Wpisani , do trzeciej 
cewartej grupy niemieckiej ; 
sty narodowej. 1. VI. T 

• 41/45 Anna Lasocińska, .u 
14. 4. 1897 r. w Berlinie, 
d. Boese, córka Karola i ma 
ki /Antoniny z d. Ha.rm.c 
wdow a, wyzn. rzymsko-k at 
zamieszkała w Śremie, Żwir; 
wa 5; 2. VI. R. 62/45 Józ> 
Rasełc, nr. 29. 3. 1892 r. 
Świętocbowicach, pow. Kab 
wice (G.-ŚL), syn Emanu?1 
i Klary. z d. Suchą, wyz? 
rzymsko-kat„ żarn, w Śrento 
Poznańska 4; 3. VI. R. 62 - 
Anna Rasek z d. Burzvrkfc: 
ur. 9. 7. 1903 r. w Dobk- 
córka Franciszka i J$arii z < 
Offierska, mężatka, wyżftar i 
rzymsko-kat., aam. w śremź 
Poznańska 4; 4. VI. R. 47!i 
Hetyna 'Wilhelm z d. Rog? 
ur. 16. 4. 1913 r. w Bert 
nie, córka Franciszka^ i Mc 
rii z d. Miałkos, mężiifks 
wyzc. rzymsko-kat., zam. • 
śrćmic, Kościuszki 8; 5. V 
R. 72/45 Janina Kossmann 
d. Slązhk, ur. 21. 12. 1931 1 
w. Konarzycach, pow. śrciz 
córka Antoniego i Jadvrigi 
d. Baranszaczak, inężatk: 
wyzn. ‘ rzymsko-kat., -zam. > 
Śremie; 6, VL R. 69/45 Sty 
lania Meyer z d. Zajdowicj 
ur. 12. 5. 1905 <> w Murzr 
nowie Leśnym. 00w. Środa 
córka. Ludwika i .matki Fr*'n 
cśszki, mężatkji, wyzn. rżym 
sko-kat„ zam. w Krzyżanów.1, 
pow. Śrem; 7. W R. 70'1 
Władysław Meyer, ur. 12. ' 
1928 r. w Przybysławie, pow 
Jarocin, syń Władysław* 
.Stefanii z d. Zajdowicz, wy 
znania rzymsko-kat., zam. 1 
Krzyżanowie, powiat Śrem 

8. VI. R. 71/45 Maria Prcos! 
ur. 15. 2. 1896 r. w Krzyża 
nowie, córka Jana Preu^.sa 
matki Franciszki 3 d. Kraw 
czyk, stanu wolnego, wrzn 
rzymsko-kat., zam. w-Krzyk* 
nowie, pow. Śrem; 9.' VI. 'R 
71/45 Pelagia Preufes ,«?. 74. 1 
*923.5. w ^rzyżanowie, córk 
Marii Preus, stanu wolnego 
wyzn. rzymsko-katA zam. 
Krzyżanowie, powiat" Śrem 
10. VI. R. 51/45 Elżbieta Gu« 
ther, ur. 25. 9. 1922 r. w Po 
znaniu, córka Oskara i Eu 
doksjj z d. Gwatua, wyzn 
ewang.-augsburskiego, rnm. 
Borówcn, pow. Śrem; 11. VI 
R. 52/45 Oskar Gflnther, ttr 
21. 5. 1882 r. w Łodrt. sy; 
Augusta i Eraili z d. Dę?-cl 
burger, wyzn. ewang.-angrbur 
slciego, zam. w Borowcu, po^ r 
Śrem; 12. VI. R, 33/45. żon; 
gospodarza Józefa Stiller 
d. Snur.zka, ur. 19. 3. 1894 r 
w Masłowie, pow. Śrem, wy 
znania rzyraskó-kat,, córki 
Marcina i matki Marii z d 
Grzegorzewska, zam, w Ma 
słowie, pow. Śrem. Wzywj 
cię wszystkie osoby, którt 
wiedzą o szkodliwej działal
ności' wnioskodawców wzglę
dem Narodu Polskiego, br a 
tym doniosły sądowi. Sąd 
Grodzki.
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